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Milí spoluobčania, 
 ani sme sa nenazdali a končí nám leto. Pevne ve-

rím, že okrem práce ste si aj oddýchli a nabrali no-
vých síl. Podobne rýchlo nám ubehlo, z môjho po-
hľadu, aj posledné volebné obdobie a opäť sa blížia 
komunálne voľby, ktoré sa uskutočnia 29.10.2022.

 Dovoľte mi aj krátke zhodnotenie. Keďže sa veci 
prelínajú medzi volebnými obdobiami a nedajú sa 
oddeliť, budem hodnotiť posledných osem rokov, 
v ktorých som pôsobil ako starosta a v ktorých mi pomáhal tím poslan-

cov. Okrem toho, že sa v obci podarilo zrealizovať množstvo stavebných prác, obohatil sa kultúrny 
a športový život, znížili sme dlh obce z pôvodných 52,92 % (rok 2014) na 28 % (rok 2022). Z obrov-
ských dlhov sme dostali aj spoločnosť Ledrov. Za toto obdobie sme získali z rôznych fondov a do-
tácií pre našu obec skoro 4,2 mil. €. A aj preto by som chcel poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k rozvoju našej peknej obce a pomáhali nám. 

 Toto leto bolo už konečne bez obmedzení a uskutočnilo sa veľmi veľa pekných akcií, na ktorých 
nám prialo aj počasie. Spomeniem aspoň niektoré. Vítanie detí do života, ktoré sa uskutočnilo pre 
deti narodené v roku 2021 aj 2020. Púť Sv. Anny za účasti otca biskupa. Uskutočnili sa aj dve nád-
herné hasičské súťaže v Led. Rovniach a detská súťaž v H. Hôrke. Spestrením bol aj už štvrtý ročník 
súťaže v boxe a nemožno zabudnúť ani na tradičný tenisový turnaj. Bolo živo aj vo futbalovom klube 
a nezaháľali ani karatisti.

 V stavebnej oblasti sa cez leto intenzívne pracovalo na prestavbe pekárne na denný stacionár. 
Taktiež sa vyasfaltovali plánované ulice a chodníky. Dopĺňali sa detské ihriská a vykonávala údržba 
obce. Pripravujeme otvorenie novej knižnice v budove obecného úradu. V Mednom sa dokončuje 
nový prístrešok pre kultúrne a pietne akcie. V H. Hôrke sme dokončili obnovu hasičskej zbrojnice 
a spestril sa hasičský areál. Dokončený bol aj najdôležitejší dokument obce a to nový územný plán, 
ktorý by mal byť schválený do volieb a umožní ďalší významný rozvoj obce. Reálnou sa stáva aj vý-
stavba Vážskej cyklomagistrály spolu s cyklomostom do Beluše, ktorá by mala byť dokončená do 
konca roka 2024. 

 V tomto čísle sme sa rozhodli si pripomenieme miestnu časť Medné. Táto malebná dedinka je 
umiestnená medzi horami a má veľmi bohatú históriu. Hody v Mednom sa uskutočnia 15. septem-
bra, tak ako už tradične každý rok. Začneme o 13.30 hod. svätou omšou pri kaplnke s hudobným 
doprovodom skupiny HELIGONICA. Po nej je pripravený ďalší program zameraný na v Mednom 
obľúbenú dychovku. 

 24.9.2022 aj keď v netradičnom termíne sa uskutoční tradičný turnaj v malom futbale ROVNE 
CUP ročník 20+2. 

 1. októbra nás čaká aj tradičný Michalský jarmok, na ktorom v podvečerných hodinách vystúpi 
speváčka Katarína Knechtová.

 Na záver mi dovoľte, aby som všetkým zaželal pevné zdravie a všetko dobré v tejto neľahkej dobe. 

 Mgr. Marian Horečný
 starosta obce Lednické Rovne 

Príhovor

Záhradkári, pestovatelia a milovníci kvetín, pozor! 

Vyhlasujeme veľkú letnú súťaž v dvoch kategóriách o najkrajší balkón (terasu) a záhradu (predzáhradku).
Pošlite nám fotografiu Vášho zakvitnutého balkóna, či krásne upravenej záhrady spolu so svojim kontak-

tom do 25. septembra 2022 na mail e.kucejova@lednickerovne.sk . 
Hodnotiť budeme kvetinovú výzdobu, kreativitu a celkový dojem.
Z Vašich fotografií spravíme v rámci Michalských hodov výstavu a slávnostne vyhlásime víťazov súťaže. 

Pre výhercov máme pripravené vecné odmeny.  
Bližšie informácie získate na Obecnom úrade v Lednických Rovniach u p. Evy Kucejovej, alebo na tel. 

čísle: 042/28 53 418. 
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Kráľovský hrad Lednica
Histórianašej obceveľmi
úzkosúvisí s Lednickým
hradom,a pretodnešné
okienkobudepatriť práve
jemu.Dozviete sa, akúmal
úlohu,aleaj povesť, ktorá
sak nemuviaže.

Lednický hrad bol postavený
pravdepodobne v polovici 13.
storočia a jeho funkcia spočívala
predovšetkým v ochrane seve-
rozápadnej hranice Uhorska. Po
vpáde Tatárov na územie Uhor-
ska v rokoch 1241 – 1242 došlo
k vyplieneniu a spustošeniu
stoviek dedín a miest na území
dnešného Slovenska. Vtedajší
panovník Belo IV. po ničivých
nájazdoch, ktoré drancovali je-
ho zem, dal vybudovať na hre-
beňoch Malých a Bielych Karpát
rad pohraničných strážnych
hradov so stálymi vojenskými
posádkami. Slúžili na ochranu
hranice Uhorska s Moravou. Do
sústavy hradov strážiacich hra-
nicu, patrili hrady Súča, Vrša-
tec, Bystrica, Budatín, Starý
hrad, Beckov, Trenčín, Ilava,
Košeca, Hričov a Strečno. Medzi
považskými hradmi, ktoré mali
strážnu úlohu, figuroval aj hrad
v Lednici. Postavený bol na stra-
tegicky významnom a ťažko
prístupnom mieste. Je to jediný
hrad na Slovensku, ktorý nie je
postavený na skale, ale prilepe-
ný na boku skaly. Je utisnutý
a doslova prilepený na strmom
na dve časti rozdelenom vápen-
covom brale nad údolím rieky
Lednica. Stavba hradu vychá-
dzala z troch výškovo rozdiel-
nych častí. Cez vstupnú okrúhlu
baštu predhradia viedol v skale
vytesaný dvanásť metrov dlhý
tunel, ktorý ústil v strednej časti
hradu – paláci. Odtiaľ viedlo
osemdesiat schodov vyseka-
ných v skale na najvyššie mies-
to – pozorovaciu vežu, ktorá sa
medzi obyvateľmi obce nazýva
Straka. Rozloha hradu (asi 1500
m2 bez skalného brala) bola
v pomere k iným považským
hradom malá, a preto sa radí
medzi tie najmenšie.

Lednický hrad mal v minu-
losti dvojakú úlohu. Samozrej-
me, v prvom rade vojenskú, ob-
ranu svojho okolia, a v druhom
rade civilnú. Bol sídlom hrad-
ných pánov a ústredím Lednic-
kého panstva. Pri jeho stavbe
však boli predovšetkým zohľad-
ňované vojenské požiadavky,

ktoré vyžadovali, aby hrad bol
nedobytný a mohol byť ľahko
bránený. Každý stredoveký hrad
okrem vojenských obranných
zariadení mal aj zariadenie sú-
visiace s verejným postavením
a životom hradného pána, a to
rôzne miestnosti, medzi ktoré
patrila rytierska sála, obytné
miestnosti hradného pána a je-
ho rodiny, služobníctva, hrad-
nej stráže, kaplnku, kuchyňu,
pivnice a, samozrejme, žalár
s ďalšími potrebnými miestnos-
ťami. Hrad v Lednici bol posta-
vený v gotickom štýle. Neskôr
bol prestavaný.

Pokračovanie na strane 5

HISTORICKÉ OKIENKO
Historické okienko
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Historické okienko

Zachované časti hradného palá-
ca poukazujú na prestavbu
v druhej polovici 16. storočia,
prípadne prvú polovicu 17. sto-
ročia. Z tohto obdobia pochádza
ja bašta pre delá (bastion) v dol-
nom hrade spolu s obranným
múrom.
Pri stavbách stredovekých

hradov, kde to bolo možné, sa
využívali skalné steny.Nebolo to
inak ani v našom prípade. Celú
južnú stranu hradného paláca
a severnú stranu bašty v dol-
nom hrade tvorila skalná stena
brala.
Lednický hrad plnil vojenskú

úlohu asi 500 rokov. Len pre zau-
jímavosť, hradná posádka v r.
1708mala na obranu hradu 80 až
100mužov.Z jehodejínvieme,že
nepriateľ ho málokedy dobyl,
hoci v tejto dobe bol niekoľko-
krát dobývaný. Vo väčšine prí-
padoch sa dostal do rúk nepria-
teľa len vtedy, keď ho obranco-
via vydali po dlhom a vyčerpá-
vajúcom obliehaní. Hrad mal
svoju svetlú, ale aj temnú mi-
nulosť, ktorá bola úzko spätá
s vlastníkmi a okolnosťami da-
nej doby. Roky, počas ktorých sa
hrad rozrastal a zveľaďoval, vy-
striedali roky temnoty. Azda
jedným z najhorších rokov bol
rok 1710, keď hrad vypálilo ci-
sárske vojsko. To však ešte nebol
koniec hradu a jeho slávy. V ro-
ku 1746 dal vtedajší vlastník Led-
nického panstva hrad ešte opra-
viť a doplniť chýbajúce vnútor-
né zariadenie, no po smrti po-
sledného vlastníka rodu, ktorý
vymrel po meči, začal postupne

chátrať. Hrad prestal plniť ob-
rannú a sídelnú funkciu. Pan-
stvu sa už dávno stal nepohodl-
ným, a preto sa presťahovalo do
kaštieľa na Rovniach. Hrad, tak
ako aj ako aj celé panstvo, vlast-
nilo mnoho majiteľov zvučných
i menej zvučných mien. Boli to
župani, veľmoži, kniežatá, vý-
znamné šľachtické rody, ale aj
lúpežní rytieri. Práve k posled-
ným spomínaným vlastníkom
lúpežným rytierom sa viaže po-
vesť o Katarínke:
„Lednický hrad sa často stával

miestom veľkopanských zábav,
na ktorých šľachtici zo širokého
okolia hýrili i niekoľko dní. Pod-
daní na tieto zábavy posielali
mäso zo zveriny a iné potraviny.
Hradný pán bol k svojim podda-
ným veľmi krutý. K násilnému
správaniu nemal ďaleko a k jeho
najväčším nerestiam patrilo
zneužívanie mladých dievčat.
Keď sa podľa starej povesti ko-
nala svadba panského hájnika
Ondreja s Katarínkou, vtedy pán
hradu dary na prípravu pečie-
nok odmietol a žiadal priviesť na
hrad mladú nevestu a využiť
svoje„právoprvejnoci“.Drábipo
ňu prišli a odviedli ju podľa roz-
kazu. Orodovať za ňu išli na hrad
richtár i farár, nič však nepo-
mohlo, hradný pán ju neprepus-
til. Zúfalá Katarínka nechcela
porušiť manželský sľub, a preto
radšej volila dobrovoľnú smrť.
V miestnosti hradu zbadala ot-
vorenéoknoa vyskočila cezeňdo
priepasti pod hradom, kde ráno
objavili jej bezduché telo. Na
mieste, kde dopadli kvapky jej

nevinnej krvi, vytryskol priez-
račný prameň, ktorý pomeno-
vali po Katarínke. Hájnik Ondrej
medzitým ušiel do hory, kde sa
od veľkého žiaľu pominul na
rozume.
Pohreb Katarínky bol veľký,

zúčastnili sa ho všetci Ledniča-
nia, ba i poddaní z okolitých de-
dín. Jedného dňa našli ľudia On-
dreja na hrobe svojej ženy mŕt-

veho. Pochovali ho vedľa nej. Na
znak tejto vernosti postavili
poddaní na strmej skale pod
hradomdrevený kríž.“
Toľko hovorí stará povesť

o Katarínke a jej oddanej láske
k svojmu milému. O ktorého lú-
pežného rytiera mohlo ísť, sa
dozviete v ďalšom čísle, v kto-
rom vám postupne od roku 1259
predstavíme užívateľov hradu.
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Krátke správy

OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Opravy miestnych komunikácií
Ako každý rok, tak aj v tomto ro-
ku boli v rámci rozpočtu obce
vyčlenené nemalé finančné
prostriedky na opravy miest-
nych komunikácií. Na realizáciu
týchto prác bol v zmysle plat-
ných predpisov riadnym výbe-
rovým konaním vminulom ro-
ku vybraný dodávateľ, s ktorým
bola aj uzatvorená zmluva.
Vzhľadom na enormný nárast
cien stavebnýchmateriálovvšak
bola táto po viacerých spoloč-
ných rokovaniach zo strany do-
dávateľa vypovedaná, pretože
tento nedokázal predmetné prá-
ce v zazmluvnenej cene zreali-
zovať.
Keďže sme museli pristúpiť

k novému výberu dodávateľa,
bola realizácia prác na opravách
našich ciest oddialená.
V súčasnosti sú opravy miest-

nych komunikácií zrealizované,
z čoho veľký rozsah prác bol re-
alizovaný v časti Majer, kde sme
kompletne vyasfaltovali cesty
celého sídliska vrátane parko-
vísk, spolu s novým asfaltovým
kobercom na všetkých chodní-
koch a vodorovným značením
v zmysle nových dopravných
predpisov, hlavne vyhlášky Mi-
nisterstva vnútra SR č. 30/2020 Z.
z., v ktorej úplne absentuje žlté
šrafovanie.
Nemalé finančné prostriedky

boli investované aj na ulici
Družstevná v Horenickej Hôrke,

keďže technický stav tejto vo-
zovky bol po realizácii kanalizá-
cie, optickej telekomunikačnej
siete, ale aj prípojok k novovy-
budovaným rodinným domom
už nevyhovujúci, ba z hľadiska
vysokej prašnosti až neúnosný.
Popri tejto ulici sa v tesnej

nadväznosti na ňu položil nový
asfaltový koberec na časti ulice
Na barinách, ďalej tiež na časti
prístupu k záhradkárom na Prú-
doch, taktiež v Mednom sa do-
pojila ulica Kaštieľska. Nový as-
faltovýpovrchbol položený aj na
dvoch parkoviskách v Súhradke
spolu s vodorovným dopravným
značením – vyznačením parko-
vacíchmiest.

Budovanie chodníkov
Zámeru vybudovať chodník
v Horenickej Hôrke a v Lednic-
kých Rovniach na Ulici sv. Anny
predchádzala niekoľkoročná
predprojektová a projektová
príprava. V súčasnosti je chod-
ník v Horenickej Hôrke vo fáze
stavebného vodoprávneho ko-
nania, kde po vydaní riadneho

stavebného povolenia môže byť
pristúpené k samotnej realizá-
cii. Pre chodník na Ulici sv. An-
ny v úseku od areálu štátnych
lesov po kaplnku je vydané prá-
voplatné stavebné povolenie,
kde je možné za priaznivej fi-
nančnej situácie začať so samot-
nou realizáciou.

Kolumbárium na cintoríne
v Lednických Rovniach
Keďže sa v poslednom období
objavovali požiadavky zo strany
občanov na vybudovanie mo-
derného kolumbária, teda mies-
ta posledného odpočinku pre ľu-
dí preferujúcich spopolnenie,
rozhodli sme sa, že ho vybudu-
jeme na cintoríne v Lednických
Rovniach.
V zmysle platného všeobecne

záväzného nariadenia obce Led-
nickéRovneč. 3/2022 je cenníkza
prenájom miest v kolumbáriu
stanovený nasledovne:
l prvých 10 rokov nájmu 150,00
€,
l každých ďalších 10 rokov náj-
mu 20,00 €.
V prípade záujmu kontaktujte

spoločnosť Ledrov, spol. s r. o.

Nové lavičky a smetné koše na
cintorínoch
Z dôvodu zvýšenia komfortu pre
návštevníkov obec nainštalova-
la niekoľko nových lavičiek
a smetných košov na miestne
cintoríny.
V renovácii a výmene mobi-

liáru budeme pokračovať aj
v budúcnosti, dokonca sme pri-
stúpili k rekonštrukcii domov
smútku. V súčasnosti už sú ob-
jednané okná a dvere na dom
smútku naHôrke.

Gril, posedenie a nové prvky
detského ihriska
Obec sa rozhodla spestriť ponu-
ku oddychového vyžitia pre svo-
jich občanov aj netradičným
spôsobom. V areáli vodárne
v Horenickej Hôrke (hasičské
cvičisko) sme vybudovali gril aj
s lavičkami a stolmi. Posedenie

je prístupné komukoľvek, po-
trebné je len sa vopred ohlásiť na
sekretariáte obecného úradu na
t. č. 0422853401 a dodržiavať pre-
vádzkové pravidlá. V areáli tiež
pribudli aj nové prvky detského
ihriska. Srdečne vás pozývame.
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TP22630105353

Zvýšená bezpečnosť dopravy v obci

Už vminulých vydaniach na-
šich novín sme vás informovali
o zodpovednosti obce za správu
miestnych komunikácií a zais-
tení bezpečnosti na nich.
Preto sme v rámci zvýšenia

bezpečnosti na našich najfrek-
ventovanejších cestách – miest-
nych komunikáciách zrealizo-
vali osadenie dopravného zna-
čenia a spomaľovacích prahov
(tzv. retardérov). Takýmto spô-
sobom sme dosiahli, že maxi-
málna povolená rýchlosť moto-
rových vozidiel na uliciach Má-
jová, Súhradka, Majerská a Ji-
lemnického smerom k Hunty
Fischu sa znížila na 30 km/hod.
Na uliciach Sokolská, Uhrovec-
ká, Družstevná a Horenická zo-
stalo pôvodné dopravné znače-
nie obmedzujúcemax. povolenú
rýchlosť na 20 km/hod.
Pri základnej škole bol už

v minulosti vodorovným do-
pravným značením – čiarova-
ním a piktogramami – oddelený
koridor pre peších. Na zvýšenie
bezpečnosti našich detí prichá-
dzajúcich do školy, ale aj ostat-
ných peších prechádzajúcich do
parku, boli osadené v celej dĺžke

ulice Schreiberova pevné zábra-
ny – dopravné stĺpiky, ktoré by
mali aspoň čiastočne skoordi-
novať chodcov a nasmerovať ich
mimo vozovky, po ktorej pre-
chádzajú motorové vozidlá.
Z uvedených dôvodov bola po
konzultácii s dopravným in-
špektorátom na tejto ulici zvis-
lým dopravným značením vy-
tvorená „školská zóna“, kde pre
jazdu v nej platia v zmysle prí-
slušných dopravných predpisov
pre vodičov osobitné pravidlá.
Zároveň prikladáme usmer-

nenia (boli publikované aj
v predchádzajúcom čísle obec-
ných novín), ktoré usmerňujú
správanie sa vodičov, ale aj pe-

ších vchádzajúcich do zóny pri
základnej škole z dôvodu zvýše-
nia bezpečnosti a zlepšenia ply-
nulosti premávky. Pevne verí-
me, že doplnené a obnovené do-

pravné značenia spolu s dodr-
žiavaním našich odporúčaní
prispejú k plynulejšiemu a bez-
pečnejšiemu dochádzaniu detí
do priestorov základnej školy.

Pre peších:
• do školy prichádzajte iba
po vyznačenom chodníku,
• ak je možné, vstúpte do
areálu školy hneď prvým vstu-
pom pri školskej kotolni,
• pozorne sledujte prichá-
dzajúce a odchádzajúce vo-
zidlá alebo bicykle a udržujte
od nich bezpečnú vzdialenosť

Pre vodičov:
• znížte rýchlosť a zvýšte
opatrnosť,
• pozorne sledujte prichádza-
júcich chodcov alebo cyklistov
a tiež ostatné vozidlá,
• pokiaľ ste prišli autom
a chcete vaše dieťa do školy od-
prevadiť osobne, zastavte buď
pri parkovisku Ledrov, alebo na
pozdĺžnom parkovisku oproti
škole,
• neparkujte na kruhovom
objazde za školou ani mimo vy-
značených miest,
• ak chcete dieťa pred školou
iba vyložiť, spravte to nasledov-
ne: Zastavte auto na vonkajšej

strane chodníka vždy čo naj-
bližšie k predchádzajúcemu vo-
zidlu alebo čo najbližšie k hlav-
nému vstupu do školy. Dieťa ne-
chajte vystúpiť pravými dverami
na chodník, následne dieťa za-
vrie dvere vozidla a môže bez-
pečne po chodníku pokračovať
do školy. Vy následne počkajte
na uvoľnenie cesty pred vami,
pokračujete v smere jazdy na
kruhový objazd a späť cez ulicu
na hlavnú cestu,
• na otáčanie vozidla použí-
vajte iba kruhový objazd, neotá-
čajte sa na ľubovoľných mies-
tach ulice.

Cyklotrasa do Beluše
Po niekoľkých desaťročiach sa
snáď konečne naši občania doč-
kajú dlho požadovaného do-
pravného prepojenia s obcou
Beluša, aj keď iba pre cyklistov.
V rámci projektu „Vážskej cyk-
lotrasy na území regiónu Biele
Karpaty“ je riešený aj úsek z La-
diec do Púchova pod názvom
„Zlepšenie cyklistickej infra-
štruktúry v Trenčianskom sa-
mosprávnom kraji, časť 5 úsek
Ladce –Púchov“ v celkovej dĺžke
12,5 km, pre ktorej realizáciu je
vydané platné stavebné povole-
nie. Trasa z Ladiec do Beluše je
vedená prevažne po hrádzi ľavej
strany Nosického kanála, kde
ďalej pokračuje po existujúcom
objekte mosta ponad tento ka-
nál smerom ku korytu Váhu.
Približne v mieste tzv. bývalého
brodu cez Váh v Horenickej Hôr-
ke bude vybudovaná lávka pre-

mosťujúca tento tok. Ďalej je
trasa situovaná severne popri
pravom brehu pôvodného kory-
ta rieky Váh okolo zrekultivova-
nej časti skládky Podstránie po
čističku odpadových vôd v Stre-
ženiciach a ďalej až do Púchova.
Súčasťou projektu je aj druhý,

kratší úsek, ktorý smeruje od
miesta premostenia Váhu v Ho-
renickej Hôrke napojením na
poľnú cestu vedúcu popri toku
smerom k obci Lednické Rovne
až po závod YURA, kde sa táto
trasa končí.
Pre zdarné pokračovanie cyk-

lotrasy až do centra Lednických
Rovní obec už zrealizovala prvé
kroky, a to odkúpenie časti po-
zemkov za závodom YURA a ná-
sledne bude pokračovať v ma-
jetkoprávnom usporiadaní po-
zemkov potrebných pre tento
zámer.
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ĽUDIA A UDALOSTI
Príbehy z dvorov vmalebnej obci Medné

Malebná dedinka, ukrytá v ti-
chuhôr, lákanielenpokojom,ale
aj bohatou históriou. Nachádza
sa dva kilometre od Lednických
Rovní a zrejme ste už uhádli, že
reč je o Mednom. A hoci sa nám
na prvý pohľad môže zdať, že ta-
ká malá dedinka nemohla veľa
zažiť a byť významnou, opak je
pravdou. Keď nazriete do dvorov
pôvodných Medňancov, poroz-
právajú, ako to bolo. Dnes sa
s vami podelíme aspoň malou
časťou príbehu tejto dedinky.

Kdesavzal rodMedňanských
v Mednom?
To, že dedina Medné a rod Med-
ňanských spolu súvisia, už vie-
me. Zaujímavosťou však je, že
meno rodu nedalo meno obci,
ako to väčšinou v histórii býva,
ale naopak. V roku 1356 daroval
Ľudovít I. za pomoc v neapol-
ských vojnách dedinu Medné
Jakubovi, ktorý sa týmto stal
nielen vlastníkomMedného, ale
aj hrdým nositeľom mena Med-
ňanský.
Medné teda dalo meno vý-

znamnému rodu, ktorý pôsobil
nielen v Mednom, ale aj v Bec-
kove, a z ktorého pochádzali vý-
znamné historické osobnosti,
ako napr. Alojz Medňanský (spi-
sovateľ, autor knihy Malebná
cesta dolu Váhom), Dionýz Med-
ňanský (pravdepodobne známy
aj pod menom Denes, ktorý bol

geografikom) či maliar Ladislav
Medňanský, ktorý Medné spo-
mínal aj v jednom zo svojich lis-
tov.

Život kaštieľaod 18. storočia
po20. storočie
Tunajší kaštieľ svoju históriu
začína písať na konci 18. storo-
čia. Je postavaný v klasicistic-
kom štýle a za kaštieľom sa na-
chádza fontána s nádvorím z 19.
storočia.
V roku 1828 sa narodil Alexan-

der Medňanský, jeden z posled-
ných vlastníkov rodinného ma-
jetku, obklopený parkom
a ovocnou záhradou. Práve ovo-
cím zMedného sa každý rok pý-
šil Alexander na krajinskej záh-
radníckej výstave v Budapešti,
odkiaľ si v roku 1881 odniesol aj
vysoké ocenenie za pestovanie
ovocia. Svoju lásku k pestovaniu
a ovociu samotnému povýšil
dokonca tým, že v Mednom dal
postaviť veľkú sušiareň ovocia.
Sušené ovocie z Medného bolo
také výborne svojou kvalitou, že
ho poznali až vo Viedni.
S manželkou Emílioumali dve

deti – Annu (*1857) a Ladislava
(*1872). Rok 1881 so sebou nepri-
niesol len radosť zo záhradníc-
kej ceny, ale aj žiaľ. Zomiera
mladučká Anna, ktorá zrejme
spáchala samovraždu, a o pár
mesiacov neskôr zomiera i mat-
ka Emília. Alexander ich do več-
nosti nasledoval o 12 rokov ne-
skôr.
A tak zostal mladý Ladislav

celkom sám. Po štúdiách v Bra-
tislave na právnickej fakulte sa
stal slúžnym (vyšším správnym
úradníkom) v Púchove a o 6 ro-
kov neskôr, v roku 1901, prebral
„vládu“ nad rodinným statkom
vMednom. Kaštieľ má teda opäť
svojho pána Medňanského. Me-
dzičasom sa Ladislav stihol ože-
niť s Irmou Maršovskou. „Pán
osvícený“ a „pani osvícená“, ako
ich titulovali Medňanci, sú po-
slednými vlastníkmi majetku
z roduMedňanských.
Počas jednej noci v roku 1911

prehral v kartách Ladislav tri ro-
dinné veľkostatky – Maršovú,
Mikšovú (tieto dva patrili man-
želke Irme) i Medné. Po chvíli
rozmaru si však uvedomil, že
prehral strechu nad hlavou a za-
čal zachraňovať všetko, čo sa

Pokračovanie na strane 9
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zachrániť dalo. V neskorých
nočných hodinách prepísal ma-
jetok, ktorý mu patril, na svoju
manželku Irmu. Oficiálne bola
teda majiteľkou ona, no o sprá-
vu majetku sa aj naďalej staral
„pán osvícený“.
V rokoch 1917 – 1918, počas po-

sledného roku 1. svetovej vojny,
bol pánom Trenčianskej župy
práve Ladislav Medňanský.
Zrejme aj preto využil „mož-
nosť“ a na stavbu murovanej
hradby okolo kaštieľu povolal
troch zajatcov z ruskej armády.
Jeden z nich tu aj zomrel a je po-
chovaný na miestnom cintoríne
v Mednom.
Krátko po smrti „pána osvíce-

ného“ (9. 12. 1941) dala „pani os-
vícená“ roku 1942 svoj majetok
do prenájmu Spojeným sklár-

ňam. Bol to významný krok pre
Medné, keďžemajetok už bol po-
merne schátraný, bolo teda tre-
ba investovať veľkú čiastku.
Vďaka tejto zmluve sa do Med-
ného zaviedla elektrina spolu
s telefónom a vystavala sa hrad-
ská, ktorá spájala Medné s Led-
nickými Rovňami. No nie vždy
trvá všetko tak dlho, ako by ma-
lo. Napriek tomu, že zmluvame-
dzi Irmou Medňanskou a maji-
teľmi sklární bola podpísaná až
do roku 1954, ich obchodné vzťa-
hy sa museli ukončiť už v roku
1945. Práve v tomto roku bol ma-
jetok Irmy skonfiškovaný. Tým-
to sa skončila dlhá história ma-
jiteľov kaštieľa – rodu Medňan-
ských z Medného.
IrmaMaršovská zomrela 14. 9.

1965 v Pruskom.

V chladnom decembri 1947 sa
kaštieľ dostal do rúk veľkej čes-
kej firmy Eisner z Veľkého Šeno-
va, ktorá vyrábala ´prádlové´
gombíky a stužky a zamestnala 3
ženy. O tri roky neskôr zažil kaš-
tieľ mnoho zmien. Česká firma
v ňom ukončila svoju činnosť,
dostal sado rúkobceMednéa ani
nie o mesiac nato je pridelený
roľníckemu skladištnému druž-
stvu, ktorýhovyužívajúna sklad
obilia. Na sklonku roku, krátko
po vianočných sviatkoch, 27. 12.
1950 získava kaštieľ do svojej
správy Povereníctvo práce a so-
ciálnych vecí, aby tu zriadili
detský domov. Po malých úpra-
vách a obnove strechy sa v roku
1951 do Medného sťahuje detský
domov, ktorý tam sídlil 25 ro-
kov. Činnosť detského domova
na majetku zanechá nejaké sto-
py. Budovy si vyžadovali roz-
siahlu rekonštrukciu, ktorá bola
vyčíslená až na 3 milióny korún.
Táto veľká čiastka bola rovnako
veľkou prekážkou, a tak bol det-
ský domov presťahovaný a areál
kúpilo JRD. Istý čas slúžil ako
sklad nábytku či motocyklov.
Družstvo však napokon celý ob-
jekt predalo železniciam, Jed-
note Trnava a iným.
Od roku 1996 je areál kaštieľa

spolu s budovami v súkromnom
vlastníctve.

Spočiatku len zvonica, dnes
pútnickémiesto
Každý rok na sviatok Sedembo-
lestnej Panny Márie putujú do
Medného veriaci z našej farnos-
ti. Zvon z roku 1826 bol pôvodne
súčasťou jednoduchej zvonice
postavenej v tom istom roku.
O sto rokov neskôr sa ten istý
zvon stal súčasťou drevenej ka-

plnky so zvonicou, ktorá stála na
mieste pred terasou dnešnej ka-
plnky. Na jar roku 1959 traktor
s vlečkou plnou obilia zachytil
roh drevenej kaplnky, čo ju vy-
trhlo z betónových základov
a celá sa prevrátila na bok. Zvon
spadol na zem, dvere na kaplnke
sa otvorili a socha Panny Márie
sa vykotúľala na zem. Veľkým
zázrakom je, že sa socha vôbec
nepoškodila. Ešte v tom istom
roku sa postavila nová a tento-
krát murovaná kaplnka, ktorá
stojí dodnes a stále na nej zvoní
zvon z roku 1826.
Hoci sa v kaplnke neslúžili

omše, ženy sa tam chodievali
pravidelne modliť ruženec. Po
jednom takomto modlitebnom
stretnutí sa obyvatelia Medného
rozhodli pri príležitosti 40. vý-
ročia postavenia kaplnky zveľa-
diť ako exteriér, tak i interiér ka-
plnky. Aby to však bolo možné,
svojpomocne si zorganizovali aj
zbierku vmiestnom obchode,
ktorá nebola jednorazová, ale
trvala niekoľko mesiacov. Poda-
rilo sa im vyzbierať 78 000,- Sk.
Na opravu kaplnky prispel aj
Obecný úrad Lednické Rovne
a Farský úrad Lednické Rovne.
Vďaka šikovným rukám, ini-

ciatíve a obetavosti miestnych
občanov sa dnes môžeme poze-
rať na naozaj krásnu a žiarivú
stavbu, ktorá je dominantou
medňanského mininámestia.
O krásu kaplnky sa už roky stará
pán Ľudovít Potočný, ktorý je
zároveň aj miestnym kroniká-
rom. Do všetkého, čo robí, vkla-
dá kúsok zo seba, a tým nielenže
koná nezištné skutky dobra, ale
zanecháva aj odkaz budúcim ge-
neráciám. Ďakujeme za všetko,
čo robíte, pán Potočný!
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Cesta skleným údolím naberá reálne kontúry
Dlho plánovaný chodník ume-
leckého skla nazvaný Cesta
skleným údolím, ktorý by mal
spojiť hlavné dominanty sklár-
skej produkcie, pomaly začal
naberať svoje jasnejšie kontúry.
Už dlhšiu dobu sa objavovala

zaujímavá myšlienka od vede-
nia spoločnosti RONA, a. s., vy-
tvoriť pomyslený chodník, ktorý
bude spájať samotnú fabriku ako
producenta svetoznámeho skla,
múzeum skla spolu s galériou
a tiež sklársku predajňu.
Táto spojnica (chodník) by

mala byť lemovaná dielami so
sklárskou tematikou a celkovo
by ju malo tvoriť 14 umeleckých
zastavení.
Spoločne sa vytypovali zaují-

mavé lokality, kde sa v priebehu
najbližšieho času budú inštalo-
vať diela od rôznych domácich,
ale aj svetových umelcov.
Hlavný zdroj týchto sklených

produktov budú budúce sklárske
sympózia. Prvé sklárske dielo
bolo osadené v apríli tohto roka
v centrálnej časti námestia obce
a autorom tohto monumentu je
umelecký dizajnérMichal Illo.
Stručná charakteristika a opis

tohto diela boli opísané v pred-
chádzajúcom čísle obecných
novín.
Veľká vďaka za podporu pri

zhmotňovaní tejto vízie do rea-
lity patrí vedeniu spoločnosti
RONA, a. s., ďalej dizajnérovi
Patrikovi Illovi za pomoc pri vý-
bere vhodných lokalít a p. Márii
Gorelkovej a Davidovi Urbanovi,
ktorí sa podieľajú na tvorbe ilus-
tračnejmapy „údolia skla“.
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Pietny akt kladenia vencov počas pamiatky SNP
Každý rok počas výročia Sloven-
ského národného povstania si
naša obec pripomína pamiatku
občanov, ktorí padli počas naj-
tragickejších konfliktov v deji-
nách ľudstva – a to v I. a II. sve-
tovej vojne. Nebolo to inak ani
tohto roku, keď sa v sobotu 27. 8.
2022 uskutočnil akt kladenia
vencov pri príležitosti už 78. vý-
ročia SNP, ktorého sa okrem ob-
čanov, predstaviteľov obce,
spolkov zúčastnili aj členovia
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov.
V príhovore zazneli slová

o dôležitosti slobody, nutnosti ju
brániť a hrdinstve tých, ktorí za
ňu bojovali a padli. Ďakujeme
všetkým, ktorí sa pietneho aktu
zúčastnili.
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Odmeňovanie darcov krvi je dôležitá slávnosť
Dňa 22. 6. 2022 sa v priestoroch
sobášnej miestnosti na obec-
nom úrade uskutočnila milá, ale
aj dôležitá slávnosť. Boli ocenení
darcovia tej najvzácnejšej teku-
tiny – krvi. Veľké ďakujem, ako aj
odmenu si prevzali držitelia
bronzovej, striebornej, zlatej,
diamantovej plakety profesora
Janského a medaily profesora
Kňazovického.
V súčasnej medicíne je krv ne-

vyhnutná pre úspešné liečenie
mnohých chorôb. Niet divu, že
spotreba tohto drahocenného
lieku stúpa. Bez krvi by nebolo
možné uskutočniť náročné ope-
rácie, komplikované pôrody,
transplantácie orgánov a po-
dobne.
Preto bola na podujatí opako-

vane vyslovená vďaka všetkým
občanom našej obce, ktorí krv
bezodplatne darujú.

Bronzová plaketa prof. MUDr. J. Janského
(ženy 10 odberov, muži 10 odberov)

l Bajzík Vladimír
l Bolegová Jana
l Cíbiková Ivana
l Dominová Hana
l Hanták Peter
l Hruška Roman
l Hudec Matúš
l Janovcová Katarína
l Jánošík Juraj
l Jaroš Marek
l Kellner Alexander

l Kolár Roman
l Kucej Patrik
l Kucejová Daniela
lMajerková Janette
lMyšák Slavomír
l Novotný Peter
l Sitárová Miriam
l Staňo Peter
l Strapko Peter
l Škrapko Martin

Strieborná plaketa prof. MUDr. J. Janského
(ženy 20 odberov, muži 20 odberov)

l Cíbik Marek
l Halás Jaroslav
l Chobot Vladimír
l Janovcová Jana
l Kucej Filip

lMichalík Patrik
lMichalíková Ľudmila
l Straka Jakub
l Škrapková Iveta

Zlatá plaketa prof. MUDr. J. Janského
(ženy 30 odberov, muži 40 odberov)

l Hudecová Jozefína
l Horečný Juraj
l Körmendyová Eva

lMikulčík Ján
l Rod Jaroslav
l Šedík Jaroslav

Diamantová plaketa prof. MUDr. J. Janského
(ženy 60 odberov, muži 80 odberov)

l Púček Peter l Šebo Ľudovít

Medaila prof. MUDr. Jána Kňazovického
(ženy 80 odberov, muži 100 odberov)

lMojto Zdenko l Potočný Ľuboš
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Vítanie detí do života bolo naozaj veľkolepé

Vítanie detí narodených v roku
2020 sme plánovali vykonať
slávnostnejšie. Malo sa usku-
točniť počas Michalského jar-
moku vminulom roku ako sú-
časť osláv 550. výročia prvej pí-
somnej zmienky o obci Lednické
Rovne. Bohužiaľ, covid-19 nám
neumožnil vykonať túto milú
slávnosť. Takže bola presunutá
až na prelom jari a leta tohto ro-
ku. Presnejšie, vítanie detí na-
rodených v roku 2020 bolo dňa
15. 6. 2022 o 15.00 hod v Kultúr-
nom zariadení RONA, a. s., Led.
Rovne a detí narodených v roku
2021 v nasledujúci deň.
Celkový počet detí narode-

ných v roku 2020 bol 36, z toho 24

dievčat a 12 chlapcov. Počet detí
narodených v roku 2021 bol 47,
z toho 25 dievčat a 22 chlapcov.
Samotný ceremoniál uvítania

detí do života a slávnostný akt
privítania detí do života spočí-
val v príhovore starostu obce
a z vystúpenia žiakov zoZŠ.Vždy
máme pripravené malé ob-
čerstvenie a potom prebiehal
samotný slávnostný akt – uví-
tania detí do života, kde odo-
vzdávame matkám amalým ra-
tolestiam darčeky v podobe fi-
nančného daru, tašky s drob-
nosťami pre domácnosť a, sa-
mozrejme, „pamätný list“ – t. j.
doklad o privítaní malého obča-
na našej obce.
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MICHAELA BRNKOVÁ predstavuje svoju
druhú knihu – IBA DESAŤ DNÍ

Spisovateľka, žijúca v Púchove,
je na knižnom trhu pomerne
krátku dobu, no v priebehu roka
si srdcia čitateľov získala hneď
dvoma titulmi. Jej debut KON-
FLIKT, ktorý vyšiel pred Viano-
cami, sa takmer okamžite stal
bestsellerom. Na leto vyšla s ro-
mantickým príbehom, ktorého
dej sa odohrávanaSlovenskua je
inšpirovaný skutočným mužom
a jeho postojmi k životu.
V príbehu Konflikt sme sa

spolu so spisovateľkou ocitli
v talianskej Kalábrii v prostredí
mafiánov. Úplne rozdielne pro-
stredie nás čaká v knihe Iba de-
sať dní, ktorej dej posadila na
Slovensko. Aj napriek tomu, že
zo strany čitateľov je slovenské
prostredie považované za menej
atraktívne a možno radšej siah-
nu po príbehu zasadenom do za-
hraničia, išla do toho. „Brala som
to ako výzvu. A tie si dávam ra-
da, leboma posúvajú vpred,“ vy-
jadrila sa samotná autorka.
Romantický príbeh sa odo-

hráva na viacerých miestach
v Trenčíne, no najmä v dedine
Zbrojná, ktorej názov si spisova-
teľka vymyslela. Hlavná hrdin-
kaVeronika zvádza vnútorný boj
a hľadá sa vo svojom vlastnom
živote, v ktorom sa akosi zne-
nazdania stratila. V tom stretá-
va Richarda a ocitá sa v jeho sve-

te. Vo svete, kde sa cíti šťastná
a naplnená. Od Richarda dostá-
va ponuku, ktorú prijíma. Strá-
viť iba desať dní s ním na mies-
te, ktoré jej pomôže prehodnotiť
svoj život a nájsť samu seba.
„Mnohé čitateľky mi píšu, ako

sa v príbehu našli. Myslím, že
sčasti sa v nej nájde každá jedna
z nás. Každá z nás niekedy nad
svojím osudom zaváha, či uro-
bila dobre a čo by sa dalo urobiť
inak, či nie je neskoro a čo na to
povedia druhí... Nie vždy je to
jednoduché, rovnako aj hlavná
hrdinka Veronika obetovala ve-
ľa, no nakoniec našla svoje šťas-

tie a naplnený život. Každá si ho
zaslúžime.“
Príbeh ja určený teda najmä

ženskému publiku, no vďaka hl-
bokým a niekedy až kruto prav-
divým názorom hlavného hrdi-
nu na svet okolo nás, na prírodu
a správanie sa ľudí, vie zaujať aj
mužského čitateľa.
Kniha Iba desať dní bola ne-

dávno slávnostne pokrstená
v Topoľčanoch a za krstné ma-
my si autorka vybrala zaklada-
teľky Knižného klubu v Knihe.
„Veľmi im fandím a baví ma sle-
dovať, ako sa zaujímajú o mo-
dernú slovenskú literárnu tvor-

bu. Preto som veľmi rada, žemo-
ju druhú knihu pokrstili práve
tieto dve ženy.“
Bezmála šesťdesiat hostí si

vypočulo nielen spisovateľkinu
cestu za úspechom, zaujíma-
vosti zo zákulisia písania a vy-
dávania kníh, ale v rámci prog-
ramu ich čakalo aj klavírne vy-
stúpenie, videoprojekcia kniž-
nej upútavky a, samozrejme, na
záver autogramiáda.
S pohárom vynikajúceho pro-

secca a v prostredí ostatných
milovníkov kníh, si tak mohol
každý vychutnať večer pri knihe
trocha inak – výnimočnejšie.

„ 
Gratulujeme
a knihe Iba desať
dní želáme veľa
úspechov
a množstvo
spokojných
čitateľov.
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„Keď krehké sklo má silu, ktorá spája“
V auguste 2022 sme spracovali
a podali ďalšiu žiadosť na získa-
nie finančného príspevku – a to
konkrétne na obnovu veže sta-
rého kostola v parku. Keďže re-
konštrukcia tejto kultúrnej pa-
miatky nebola zahrnutá v pô-
vodnom projekte nórskych fon-
dov, snažili sme sa nájsť vhodnú
alternatívu prefinancovania.

Výzva tzv. programu INTER-
REG do konceptu obnovy parku
výborne zapasovala. Samozrej-
me, že projekt bude ešte podlie-
hať procesnému schváleniu na
Ministerstve investícií, regi-
onálneho rozvoja a informati-
zácie Slovenskej republiky, ale
v prípade pozitívneho hodnote-
nia sa môžeme tešiť na komplet-
nú obnovu veže kostola.

Projekt INTERREG je zamera-
ný na záchranu kultúrneho de-
dičstva formou cezhraničnej
spolupráce. V praxi to znamená,
že obec, ktorá má na svojom úze-
mí rekonštruovať historickú pa-
miatku, musí nájsť v českom
pohraničí obec, ktorá má záu-

jem o rovnaký alebo tematicky
príbuzný projekt.

V našom prípade sme nadvia-
zali spoluprácu s mestom Karo-
linka, ktoré je známe svojou dl-
horočnou výrobou skla. Mesto
Karolínka v rámci projektu má
záujem o vybudovanie oddy-
chového areálu s centrálnym
monumentom – a to sochou za-
kladateľa sklární Salomona Rei-
cha. Myšlienka spoločného cez-
hraničného prepojenia obce
Lednické Rovne a mesta Karo-
linka je postavená hlavne na
tradícii sklárskeho umenia,
a teda spája obidva tieto regió-
ny.

Projekt nesie zaujímavý ná-
zov „Keď krehké sklo má silu,
ktorá spája“. V rámci obnovy ve-
že v parku budú do skeletu veže
zapracovanú aj špeciálne vyro-
bené vitrážové okná, ktoré budú
reprezentovať sklárstvo v našej
obci. Celkové výdavky projektu
v prípade schválenia sú projek-
tované na sumu 705 011,69 eura
spoločne pre oba regióny.

Lednické Rovne sú jednou z najúspešnejších
obcí na Slovensku pri získavaní fondov a dotácií

Sumár získanýcha čerpaných
dotácií z rôznych zdrojov
2014 – 2022:

l Vybudovanie denného staci-
onára v obci Lednické Rovne

302 978,- €
(poskytovanie nových sociál-

nych služieb pre starších a cho-
rých )

Momentálne v realizácii.
l Obnova a revitalizácia histo-
rického parku v Lednických
Rovniach

Momentálne v realizácii.
999 789,- €

l Vybudovanie centra integro-
vanej zdravotnej starostlivosti
v obci Lednické Rovne

594 702,-€

l Zníženie energetickej nároč-
nosti budovy materskej školy

706 905,- €
l Prístavba a stavebné úpravy
MŠ Lednické Rovne – rozšírenie
kapacít

362 512,- €
l Dotácia na rekonštrukcie ha-
sičských zbrojníc v Horenickej
Hôrke a v Led. Rovniach

60 000,-€
l Modernizácia zberného dvora

560 260,- €
l Dotácia na plynovú kotolňu
obecného úradu

5 000,- €
l Dotácie na celoslovenský fes-
tival MDH ( dychovky)

25 028,- €
l Obnova kultúrneho dedičstva

v parku – 2015 (zapojenie neza-
mestnaných do čistenia a údrž-
by parku)

17 078,- €
l Dotácia na projekt parku
a cestovný grant – park

31 320,- €
l Dotácia na vybavenie hasičov

36 111,- €
l Hasičská technika (Tatra,
Iveco, protipovodňový vozík...)

231 000,-€
l Výskum a prieskum historic-
kého parku

8400,- €
l  Dotácia na nákup nádob na
separovaný zber

39 959,- €
l Dotácie na celoslovenský fes-
tival MDH ( dychovky) -2017

14 200,- €
l Dotácia na vybudovanie ka-

merového systému v obci
15 000,- €

l Dotácie na vybudovanie fut-
balovej tribúny

39 000,- €
l Dotácia na vybudovanie oplo-
tenia fut. areálu

30 000,- €
l Dotácia na územný plán

4 500,-€
l Príspevok na nákup kompos-
térov, ktoré boli bezplatne dané
do užívania občanom Lednic-
kých Rovní

65 000,- €
l Príspevky a dotácie na vý-
stavbu a odhalenie pamätníka

9 000,- €
l Dotácia na detské ihriská:

10 000,- €

l SPOLU : 4 167 742 ,- €

Ľudia a udalosti
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Sklárske sympózium k výročiu

Región Považia sa stáva výni-
močným aj vďaka sklárni RONA,
popredného európskeho výrob-
cu nápojového skla z bezolovna-
tého krištáľu, ktorá v roku 2022
oslavuje 130. výročie založenia
a nepretržitého fungovania.
Stredobodom záujmu sklárne
RONA v dňoch 5. – 10. 9. 2022 bu-
de Slovenské sklárske sympó-
zium, ktorého prípravy vrcho-
lia.
RONA ponúka technológie

spracovania skla od strojovej
výroby cez ručnú prácu na huti
až po nesmierne širokú škálu
dekoračných techník. Táto
komplexná koncentrácia a bo-
hatosť sklárskej výroby je veľmi
jedinečná a poskytuje tak aj je-
dinečné podmienky pre konanie
sklárskych sympózií (IGS).
Tradíciu medzinárodného

sklárskeho sympózia (IGS) polo-
žila RONA v roku 1994 a koná sa
pravidelne v dvoj- až trojroč-
ných intervaloch. IGS spája me-
dzinárodné spoločenstvo sklár-
skych umelcov a nadšencov na
viacdňovom podujatí, ktorého
hlavnou témou je sklárske ume-
nie všetkých disciplín. Poduja-
tie poskytuje rôzne príležitosti
na nadviazanie kontaktov,
osvojenie si nových techník
a spoločné stretnutia.
Renomovaní umelci z celého

sveta realizujú svoje umelecké
vízie s pomocou najlepších
sklárskych majstrov a techno-
lógov RONA. Pozvanie tento rok
prijali umelci z 9 krajín sveta:
Lisbeth Biger (Izrael), Teresa Al-
meida (Portugalsko), Karol We-

isslechner (Slovensko), Martin
Štefánek (Česká republika), Bára
Štefánková (Česká republika),
Fredrik Nielsen (Švédsko), Igor
Kováč (Slovensko), Anda Mun-
kevica (Lotyšsko), Marzena
Krzemińska Baluch (Poľsko),
Aleksandra Stencel (Poľsko- Slo-
vensko), Deborah Czeresko
(USA), Marika Račeková (Slo-
vensko), Æsa Björk (Nórsko), Ina
Kristine Hove (Nórsko), Tuva
Gonsholt (Nórsko), Patrik Illo
(Slovensko).
Okrem umelcov, ktorí pracujú

celý týždeň na huti a vytvárajú
v spolupráci so sklárskymi maj-
strami svoje diela, prijímajú po-
zvanie aj teoretici umenia a iní
odborníci zo sklárskych múzeí
a galérií, ktorí na prednáškach
odprezentujú svoju tvorbu, tak
ako aj samotní umelci, účastníci

sympózia. Týždenné sympó-
zium vyvrcholí v sobotu 10. sep-
tembra, kedy budú výsledky
sympózia prezentované v exte-
riéri kaštieľa – sídla sklárne RO-
NA. Skláreň RONA bude pre ši-
rokú verejnosť otvorená počas
Dňa otvorených dverí v sobotu
10. 9. 2022. Návštevníci budú
môcť dopoludnie stráviť pre-
hliadkou závodu, pozorovaním
sklárov a návštevou expozícií
súčasnej produkcie RONA.
V priestoroch sklárskeho mú-

zea v areáli kaštieľa budú pre
návštevníkov sprístupnené dve
výstavy:
– výstava dizajnérskych pro-

jektov najmladšej generácie
sklárskych umelcov – študentov
ateliéru Sklo Vysokej školy vý-
tvarných umení v Bratislave
– výstava vybraných prác

z predchádzajúcich ročníkov
sympózií

Odborný sprievodný
program:
Výstava v Rona Gallery, Sloven-
ské sklárske múzeum, kaštieľ,
Lednické Rovne
Výstava aktuálnych trendov

v oblasti umeleckého skla, art
dizajnu a dizajnu najmladšej
generácie sklárskychumelcovzo
strednej Európy
Výstava výsledkov predchá-

dzajúcich sympózií v Trenčian-
skej galérii
Výstava vybraných prác zo

sympózií prezentujúca rozma-
nitosť prístupov zúčastnených
autorov

Prednáškovépopoludnia
Počas sympózia sa uskutoční
vernisáž a recepcia za účasti
predstavenstva a vedenia spo-
ločnosti RONA, a. s., umelcov,
ktorí sa zúčastnia sympózia,

a pozvaných hostí.
Kto chce sklárske sympózium

zažiť na vlastnej koži, je srdečne
pozvanýdoLednickýchRovnína
Deň otvorených dverí v sobotu
10. 9. 2022, skláreň RONA + areál
kaštieľa Lednické Rovne, mies-
to, kde sklárska výroba a ume-
nie sú živým a originálnym fe-
noménom. Príďte sa presvedčiť.

Bližšie informáciepriebežne
dopĺňamena
https://symposium.rona.gla
ss/
Diela, ktoré vznikli na jednotli-
vých sklárskych sympóziách, sú
súčasťou zbierky Slovenského
sklárskeho múzea v Lednických
Rovniach založeného v roku
1988 so sídlom v areáli kaštieľa
Lednické Rovne. Cieľom múzea
je šíriť povesť o kvalite tradičné-
ho sklárstva nielen regiónu, ale
celého Slovenska, je veľkým prí-
nosom pre zachovanie nehmot-
ného kultúrneho dedičstva
a v neposlednom rade plní vý-
znamnú zbierkotvornú funkciu.
Vo veľkej miere sa v múzeu ve-
nuje pozornosť individuálnej
tvorbe sklárskych výtvarníkov.
Tento rok prebehne renovácia
sklárskeho múzea v podobe
menších stavebných úprav tak,
aby bol objekt bezbariérový
a mohli si v ňom návštevníci za-
kúpiť rôzne balíky poskytova-
ných služieb a drobných sklár-
skych výrobkov. Taktiež bude
obstarané nové zariadenie a vy-
bavenie múzea a galérie v podo-
be nových výstavných regálov
a prvkov nábytku, ktoré budú
slúžiť na vystavenie exponátov
v múzeu a umeleckých diel
v galérii. Zrekonštruované mú-
zeum bude vítať svojich náv-
števníkov už na prelome rokov
2022/2023.

Ľudia a udalosti
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O B R Y S O V Á  K R Í Ž O V K A

Zľava doprava: A. Vložka. – B. 
Najhrubší prst. – C. Mláďa vyžly. – D. 
Pískanie, hvizd. – E. Náuka o vodstve. 
– F. Klavirista. – G. Priaznivá okolnosť. 
– H. Panské dieťa, pánčatko (pejor.). – I. 
Jar (bás.). – J. Ozdoba, nádhera.

Sprava doľava: A. Upír. – B. Jedlo, 
potrava. – C. Pastier oviec. – D. Tácka. – 
E. Produkt. – F. Základný vetný člen. – G. 
Sloj. – H. Muž bez pohlavnej skúsenosti. 
– I. Liehovina. – J. Rastlinstvo. 

Vodorovne: A. Hmotná strata, 
ujma – domáci vták – hurhaj, hluk. – 
B. Začiatok tajničky. – C. Talianske 
ženské meno – nepoletuje – nemecká 
kartová hra. – D. Obloky – atrament 

(zastar.) – močiar, po anglicky. – E. Okraj 
úst – rímskych 52 – zmyselný (expr.). – 
F. Budova – ako, po nemecky– kozub. 
– G. Bod v džude – ženské meno (8.3.) 
– uchop, zdrapni. – H. Ohmatá (hovor.) 
– futbalový klub v Petrohrade – dvojica 
milencov (zdrob.). – I. Koniec tajničky. 
– J. Bezhrbá ťava – štátny úradník – 
ranná vlaha.

Zvisle: 4. Začiatok hesla. – 6. 
Barmská exmetropola – maďarský 
prítok Dunaja – bodavý hmyz. – 7. 
Sivo, popolavo – popud, podnet. – 8. 
Kľuknutie – vysoká baranica. – 9. Ženy 
s veľkými očami (expr.) – dokiaľ. – 10. 
Ruská rieka– jedovatá rastlina – indické 

sídlo. – 11. Pseudonym spisovateľa 
Schopfera – brazílsky veľtok. – 12. 
Zbavoval fúzov – Rachmaninova opera. 
– 13. Urobila (kniž.) – New Zealand 
Time (skr.). – 14. Cudzopasné huby na 
obilí – rojčivá. – 15. Starogrécka rieka 
zabudnutia – korčuliar na skejte. – 16. 
Občanská demokratická aliance (skr.) – 
štyridsať (arch.) – prieskumná rota (skr.). 
– 17. Tradičný bujón – blato, po česky. 
– 18. Meno Jozefa – značka maďarských 
autobusov. – 19. Úspech – oštep. – 20. 
Pera (bás.) – sóda, po česky – roh. – 22. 
Koniec hesla.

Pomôcky: Adua,  Anet, Ára, Ava, Léta
Autor: Milan Nemček

P Í S M E N O V Á  K R Í Ž O V K A

Mongolské príslovie

Vodorovne:  A. Myši podobný cicavec  
– vypralo. – B. Začiatok tajničky. – C. 
Staroegyptský boh Slnka – mužské meno 
– vytretie. – D. Tajný list z väzenia – štátny 
úradník – polia. – E. Ruská rieka – praskavý 
zvuk – seknutie. – F. Značka cínu – stred 
tajničky – popevok. – G. Vidina v spánku – 
stavebný materiál – umelé hnojivo. – H. Git 
– taliansky režisér – druh palmy. – I. Dával 
rady – česká TV stanica – meno Lesyka. – J. 
Koniec tajničky. – K. Opalok – francúzska 
trojstupňová raketa.  

Zvisle: 1. Kapitán Realu Madrid (Sergio) 
– strhnutie (bás.). – 2. Neskôr – nevlastnilo. 
– 3. Atóm toho istého prvku s rôznym počtom 
neutrónov – choroba. – 4. Spojovací uzol 
(skr.) – nalomené miesto – značka cukríkov. 
– 5. Kardiomyopatia (skr.) – činil – rímsky 
domáci bôžik. – 6. Tamten – prilep – boxerska 
skratka. – 7. Rečník (kniž.) – deň v týždni. 
– 8. Ometačka (hovor.) – mesto na Sachaline. – 9. Značka plutónia – ženské meno – arabský vladár. – 10. Hrob (kniž.) – vypúšťajú 
po kvapkách – sídlo v Čade. – 11. Obyvateľ Asýrie – trojitá pápežská koruna – EČV okresu Revúca. – 12. Vodná kvetina – starší 
americký maratónec. – 13. Oľutoval – okázia, po česky. – 14. Dedičstvo (zast.) – paznechtík ostnitý.

Pomôcky: Aniva, akant, Aton, Lár  Autor:  STAVBA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K

4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 22
A V V A
B P P B
C V V C
D P P D
E V V E
F P P F
G V V G
H P P H
I V V I
J P P J
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K R Í Ž O V K A

Pomôcky:   BSBA, salpa, Sel, tram   Foto - FOTOLIA   Autor: Helena Hupková

šport
meno 

politika 
Kukana

vulkán značka 
terbia

vzduch, 
po grécky 4 studne 

v púšti

tajná 
nacistická 

polícia

konfiškuje

korisť
zárez

neodišiel

plavý kôň

Kentucky 
(skr.)

typická 
pre orla

volček

patriaci 
rasovi

Európska 
komisia

astrono-
mická 

jednotka 
dĺžky

časť celku 1 kanón Eduard
v Anglicku

včelí 
produkt

úkaz, 
fenomén

strelecká 
disciplína

zadosť- 
učinenie

hocijak, 
všelijako

morský 
plášťovec

spieval 
(básn.)

postupne 
jedol

dozorca
na stavbe

gibon 
bieloruký

vsakoval

exkurzia
bakalár 

manažmentu 
(angl. skr.)

Asociácia 
nemocníc 
Slovenska

Amisov druh

knockout
sibírska 

rieka

2
hrnú

priateľka

dvojhláska
rodinná 

škola (skr.)

EČV Košíc

prv
Írska repub-

likánska 
armáda

slovenský 
básnik

Audio Video 
Interleave

prešibal, 
oklamal

výveska
Slovenský 

plynárenský 
priemysel

nákladné 
autá

pracuj
na poli

električka, 
po anglicky
vytesávalo

biceps
nórske 
mesto

predložka
žľab 

z kmeňa 
stromu

čajová ruža
rôsol

skutok

pohrebná 
hostina

voltampér

kód 
angličtiny 
(English)

úlomok, 
črepina

rastlinné 
maslo

beh koňa
pani

rozsiahle 
básnické 

dielo

umelecké 
dielo na 

po- 
kračovanie

3
vrece

milenec 
(zast.)

moja, po
latinsky
letecká 
raketa 

lepšie, 
po česky

pojem duše 
u Egypťanov

prelamuj
strom 

podobný 
javoru

televízna 
bábka

stará 
mama

(z nemči-
ny)

Noemov 
koráb

aby si 
(básn.)

Nahnevaný šéf vraví svojmu podriadenému: „Ešte 
dnes poviem vašej manželke, že ju podvádzate 
s kolegyňou!“ Podriadený sa pýta: „A nemohli by 
ste s tým počkať do stredy? Manželka má vtedy 
narodeniny a ...“ (záver je v tajničke)
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Spoločenská rubrika

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
jún 2022 :

l Noe JAKUBČEK
l Matej KRAJČI
l Mia KUCHTOVÁ
l Alexander CÍBIK

júl 2022 :

l Synthia HUDÁKOVÁ

august 2022:

l Filip PROSTINÁK
l Nela ČEPÁKOVÁ
l Timea PILNÁ
l Jakub OSRMAN

Povedali si áno
jún 2022:

l Marek JAROŠ
KarinMATÚŠOVÁ

l Daniel HAJDÚCH
Mária ŽAŤKOVÁ

l Ing. Dominika PEKAROVÁ
Ing. Juraj KOSTROŠ

júl 2022 :

l Ľubomír PAVLIŠ
MonikaMIERNA

l MartinHORVÁTH
Simona BURIANOVÁ

l Michal SMOLKA
LenkaMEDŇANSKÁ

l Peter LIPTÁK
Alexandra ĎURINÁKOVÁ

august 2022:

l AdamGORELKA
Simona BAŠKOVÁ

l Marek ZEMANČÍK
Kristína BEČÁROVÁ

l MUDr.MariánHOLOŠKO
Júlia NEMCOVÁ

Opustili nás
jún 2022 :

l Jozef PUPÁK 72 r.
l Emília SIEKLOVÁ 79 r.
l Ľudmila KOZOVÁ 74 r.
l Jana RUŽOVÁ 79 r.
l Irena STRAŇOVSKÁ 86 r.

júl 2022:

l JanaMONČEKOVÁ 74 r.

august 2022 :

l LukáčMOKRIŠ 82 r.
l ŠtefanMIČIAN 73 r.
l Pavel KROUPA 72 r.
l MilanHANTÁK 76 r.
l Eva STRAKOVÁ 90 r.
l Milan PAGÁČ 65 r.
l Ing. Vojtech CHMELÍK 90 r.
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ŽIVOT V OBCI
Škola má veľa úspešných žiakov

5. septembra2022 saotvo-
rila bránazákladnej školy
pre424 žiakov.Doškolských
lavícpoprvý raz zasadlo55
žiakovprvého ročníka.
Svojepôsobenienazáklad-
nej školeukončilo 32 žiakov
deviateho ročníka, ktorí
5.septembranastúpili na:

Gymnázium Púchov 2 žiaci,
Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín 1
žiak, Gymnázium J. Papánka
Bratislava 1 žiak, Hotelová aka-
démia Piešťany 1 žiak, Stredná
zdravotnícka škola Trenčín 1
žiak, Stredná zdravotnícka škola
Považská Bystrica 2 žiaci, Stred-
ná priemyselná škola Dubnica
nad Váhom 1 žiak, Stredná prie-
myselná škola stavebná E. B.
Trenčín 1 žiak, Škola umelecké-
ho priemyslu Trenčín 1 žiak,
Stredná odborná škola – Spojená
škola Púchov 6 žiakov, Stredná
odborná škola obchodu a služieb
Púchov 4 žiaci, Stredná odborná
škola Slov. partizánov Považská
Bystrica 1 žiak, Stredná odborná
škola pedagogická Turčianske
Teplice 1 žiak, Stredná odborná
škola technická Dubnica nad
Váhom 1 žiak, Stredná odborná
škola Pruské 3 žiaci, Stredná od-
borná škola sklárska – Spojená
škola Púchov 2 žiaci, Stredná od-
borná škola stavebná Žilina 1
žiak, Stredná odborná škola
strojnícka Pov. Bystrica 2 žiaci.
Vyše sto žiakov v uplynulom

školskom roku sa zapojilo do
kultúrno-umeleckých, vedo-
mostných, športových súťaží
a olympiád, v ktorých preuká-
zali svoje vedomosti a svoj ta-
lent a zasúperili si so žiakmi
okolitých škôl okresu Púchov.
V okresnomkole olympiády zo

slovenského jazyka a literatúry
nás reprezentoval Majerko An-
drej z 9. B triedy.
V recitačných súťažiach Ša-

liansky Maťko to bola Drestová
Martina, 6. B, Hviezdoslavov
Kubín Revúca Ivana, 9. A,Gažo-
vá Alexandra, 9. B, Drestová
Martina, 6. B. Umiestnenie zís-
kali Rác Dominik, 2. B, 2. miesto
v poézii, Palkovičová Laura, 4. A,
3.miesto v próze.
Okresného kola olympiády

z anglického jazyka sa zúčastnili
Stachová Annamária zo 7. A
a Belej Boris z 8. A bol úspešným
riešiteľom. Krajského kola sa
zúčastnila Marry Grace Viktória

zo 6. B. Medzinárodnej súťaže
ENGLISH STAR sa zúčastnil Lu-
kasMinarech z 3. B.
V okresnom kole technickej

olympiády dvojica Vačko Stani-
slav a Prekop Šimon z 9. A zís-
kali 2.miesto.
Umiestnenie žiakov v OK bio-

logickej olympiády: Revúca Iva-
na, 9. A, 5. miesto, Chupáčová
Ema, 8. A, 6.miesto, Lokajová
Alžbeta, 7. B, 6. miesto, Mičko
Tadeáš, 7.B, 10.miesto.
Umiestnenie žiakov v OK

geografickej olympiády: Mičko
Tadeáš, 7. B, 1. miesto, Lokajová
Alžbeta, 7. B, 5. miesto, Uríček
Filip, 5. B, 5. miesto, Stachová
Annamária, 7. A, 6. miesto, Pro-
vazníková Klára, 5. B, 11. miesto,
Belej Boris, 8. A, 17.miesto.
Umiestnenie žiakov v OK

chemickej olympiády: Majerko
Andrej, 9. B, 1. miesto /KK 10.
miesto/, Kozáčková Aneta, 9. A,
5. miesto /KK 22. miesto/, Hrut-
ka Richard, 9. B, 7.miesto /KK 13.
miesto/, Púček Timotej. 9. B, 8.
miesto /KK 26.miesto/.
V okresnom kole fyzikálnej

olympiády nás reprezentoval
Majerko Andrej z 9. B triedy.
Umiestnenie žiakov v OK de-

jepisnej olympiády: Drestová
Martina, 6. B, 4. miesto, Jančich
Samuel, 6. B, 5. miesto, Motolo-
vá Sofia, 7. A, 6. miesto, Sitárová
Izabela, 7. A, 8.miesto.
Matematická olympiáda – ok-

resné kolo: Dubový Alex, 5. A, 5.
miesto, Burianová Natália, 6. B,
10.miesto.
Pytagoriáda – OK: Dubový

Alex, 5. A, 2. miesto a úspešní
riešitelia: Mišík Šimon, 3. A, Pal-
kovičová Laura, 4. A, Blašková
Viktória, 4. A, Žárska Vanesa, 4.
B, Poláček Samuel, 4. B, Čížová
Evelin, 4. A, Gabriš Michal, 4. A,
Kuviková Petronela, 4. A, Ivaniš
Patrik, 4. B
Klokanko –medzinárodnáma-

tematická súťaž: úspešní rieši-
telia: Gorelka Matej, 1. A, Kači-
nová Silvia, 1. A, Hanáková Kris-
tína, 1. A, Morovianová Petra, 1.
A, Šestáková Olívia, 1. C, Herchl
Samuel, 2.A, ZemanMarian, 2.B,
Minarech Lukas, 3. B, Mišík Ši-
mon, 3. A, Húževková Zoja, 3. A.
Klokan – medzinárodná mate-

matická súťaž: Uhlíková Timea,
6. A, 5. miesto, Ďurčík Jakub, 7.
A, 5.miesto, Ciesar Tomáš, 8. A
14. miesto, Burianová Natália, 6.
B, 31. miesto, Revúca Ivana, 9. A

46.miesto.
Všetkovedko – celoslovenská

matematická súťaž: Mullerová
Lenka, 2. B,HesekováAdela, 2. B,
Javorková Júlia, 2. B, Hesek
Adam, 4. A, Žárska Vanesa Ale-
xis, 4. B, Vraníková Nina, 4. B,
Janovcová Alexandra, 4. B, Mič-
ková Ella, 4. B.
Maksík – celoročná korešpon-

denčná súťaž: Šurjanová Katarí-
na, 2. A, Herchl Samuel, 2. A, Po-
liak Filip, 2. C, Dubová Miriam,
2. C, Dubová Timea, 2. C, Jano-
vec Ľubomír, 3. A, Mišík Šimon,
3. A, Dubový Andrej, 4. A, Pal-
kovičová Laura, 4. A.
Spevácka súťaž Slávik Sloven-

ska – OK: Chupáčová Mia, 2. B 2.
miesto, Mičková Ella, 4. B 3.
miesto.
Matúšov štetec – výtvarná sú-

ťaž: Šimonffy Sofia, 6. B, Moto-
lová Sofia, 7.,A, Balážová Karolí-
na, 8. A, Pilná Veronika, 9. B
/práce vystavené na Trenčian-
skomhrade/.
Vesmír očami detí – výtvarná

súťaž OK: Žársky Viliam, 3. B, 1.
miesto, Ciesar Tomáš, 8. A, 1.
miesto
Telesná a športová výchova
Stolný tenis žiačok – OK: Ge-

regová Tamara, 8. B, Vetková
Sophia, 8. B, Lokajová Alžbeta, 7.
B, 1. miesto /regionálne kolo 2.
miesto/, stolný tenis žiakov–OK:
Hrutka Richard, 9. B, Majerko
Andrej, 9. B, Púček Timotej, 9. B,
Uhlík Adam, 9. B, 2.miesto
Malý futbal mladší žiaci – OK –

4. miesto: Bělej Samuel, 6. A,
Drahuta Emil, 6. B, DubovýAlex,
5. A, Ficek Simon, 5. B, Hanták
Timotej, 6. B, Chudada Adam, 7.
B, Jaroš Nikolas, 5. B, Ježo Ja-
kub, 7. B, Pavlis Šimon, 6. B, Za-
char Felix, 7. B, malý futbal
mladšie žiačky – OK – 2. miesto:
Branišová Veronika, 7. B, Čížová
Evelin, 4. A, Hantáková Lea, 6. A,
Horečná Lucia, 6. A, Jureňová
Stella, 7. A, Kurincová Vanesa, 7.
A, Majerová Viktória, 7. B, Mi-
čianová Zara, 6. A, Potočná Te-
rézia, 5. A, Rohlíková Nela, 6. A,
Vrtíková Timea, 5. A
Vybíjanámladších žiačok – OK

– 4. miesto: Bajzíková Natália, 6.
A, Branišová Veronika, 7. B,
Hantáková Lea, 6. A, Horečná
Lucia, 6. A, Chudadová Timea, 7.
A, Jureňová Stella, 7. A, Majero-
vá Viktória, 7. B, Mičianová Za-
ra, 6. A, Motolová Sofia, 7. A, Po-
točná Terézia, 5. A, Rohlíková

Nela, 6. A, Žárska Karolína, 7. A
Florbal žiakov – predkolo 2.

miesto: Duchoň Marek, 8. B, Eg-
ly Patrik, 8. A, Franko Timotej, 9.
A, Gerhardt David, 8. A, Hrutka
Richard, 9. B, Ježo Jakub, 7. B,
Kačina Peter, 8. A, Prekop Ši-
mon, 9. A, Sitár Adrián, 9. A, Šu-
rian Adam, 9. A, Taraba Martin,
8. B, Vačko Stanislav, 9.A
Florbal žiačok – OK 2. miesto:

Balážová Karolína, 8. A, Bečáro-
vá Terézia, 8. A, Branišová Ve-
ronika, 7. B, Geregová Tamara, 8.
B, Gorelková Eliška, 8. A, Mikul-
číková Sofia, 8. B, Mokričková
Eliška, 7. A, Revúca Ivana, 9. A,
Šupolová Karin, 8. A, Majerová
Viktória, 7. B
Minifutbal najmladších žia-

kov a žiačok – OK 5. miesto: To-
mana Marek, 1. A, Egly Samuel,
4. A, Prezent Jakub, 3. A, Do-
hnanský Adrián, 3. A, Číž Stani-
slav, 3. A, Horečný Adrián, 4. B,
Palkovičová Laura, 4. A, Čížová
Evelin, 4. A, Ďurčík Juraj, 3. B,
Hesek Adam, 4. A
Atletický 4-boj mladšie žiačky

– OK: účasť Branišová Veronika,
7. B, Hantáková Lea, 6. A, Ku-
rincová Vanesa, 7. A, Majerová
Viktória, 7. B, Mokričková Eliš-
ka, 7. A,Motolová Sofia, 7. A, Pre-
zentová Ema, 7. A, Rohlíková
Nela, 6. A, Stachová Annamária,
7. A, Žárska Karolína, 7. A, atle-
tický 4-bojmladších žiakov –OK:
účasť Bělej Samuel, 6. A, Čerňan
Samuel, 7. A, Drahuta Emil, 6. B,
Dubový Alex, 5. A, Ficek Simon,
5. B, Chudada Adam, 7. B, Ježo
Jakub, 7. B, Pavlík Adrián, 7. A,
Slabý Ján, 6. B, Zachar Felix. 7. B

„ 
Ďakujeme
za dosiahnuté
výsledky, ktoré
považujeme za
úspech všetkých,
ktorí nás
reprezentovali.
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Začal sa nový školský rok
Množstvo splnenýchpro-
jektov je skvelýmzákladom
amotiváciouprenových
žiakovv škole.

37 žiakov 4. ročníka sa vzdeláva-
lo jeden májový týždeň v škole
prírody v Rajeckej doline. Pla-
vecký kurz absolvovalo 50 žia-
kov 3. ročníka a 45 žiakov 7. a 8.
ročníka absolvovalo v januári
lyžiarsky kurz na Donovaloch.
Poznávacie zájazdy a exkurzie

boli realizovanév oblastiachŽiar
nad Hronom, Banská Štiavnica,
Bojnice, Orava, Žilina, Trenčín,
Rajecká Lesná, Čičmany, Vlád-
ské, Hydroelektráreň v Nosi-
ciach.
Sme veľmi radi, že sa nám

opätovne podarilo v rámci prog-
ramu Zelená škola tentoraz v té-
me Zeleň a ochrana prírody
úspešne zrealizovať plánované
aktivity a podarilo sa nám tak
naplniť zvolené dva ciele „Revi-
talizácia areálu školy vytvore-
ním náučno-estetickej plochy“
a „Podpora biodiverzity a ochra-
na prírody“. Ciele, ktoré nie sú
splnené len na papieri, ale voľ-
ným okom poznateľné pre aké-
hokoľvek návštevníka školy.
Spomenieme aspoň niektoré –
príprava a realizácia skalky,
príprava bylinkového záhona
a výsadba sadeníc, zaobstaranie
a osadenie nádob na zber dažďo-
vej vody (využívanie vody na
polievanie ), zriadenie nových
kompostovísk, vytvorenie hmy-
zích a včelích hotelov a vzdelá-
vacie aktivity k nim, aktivity ku
Dňu Zeme – čistenie okolia ško-
ly, vybraných častí obce, stud-
ničky v parku, vzdelávacie akti-
vity „Význam zelene, pľúca Ze-
me“, „Kompostovanie odpadu,
odpad v školskej jedálni“, „Po-
kles hladiny spodných vôd...“,
„Čierne skládky“, „Ochrana ži-
votného prostredia“....
Obnovila a rozšírila sa kveti-

nová výzdoba vo vestibuloch
školy a v areáli školy. Žiaci školy
sa aktívne podieľali na starost-
livosti o ovocný sad, trávnik
a všetku zeleň v areáli školy. Vy-
budoval sa náučný chodník Ze-
lenej školy, vytvoril sa ekokódex
a knižná publikácia k zvolenej
téme, doplnili sa nástenky Ze-
lenej školy, ako aj nástenky pre
jednotlivé ročníky na 1. stupni.
Naozaj celá škola sa stala „zele-
nou“. Napokon prišiel deň „D“ –
deň hodnotenia – 6. 6. 2022.
A výsledok? Naša škola splnila
podmienky na oprávnenie pou-
žívať titul Zelená škola, vlajku
Zelenej školy a jej logo uvádzať
na svojich dokumentoch a na

webovej stránke školy s plat-
nosťou do augusta 2024. Na zá-
ver aspoň pár slov z hodnotiacej
správy: „Vaša škola filozofiou
programu Zelená škola žije na-
plno, cítiť odhodlanie a chuť
meniť veci k lepšiemu, tretiaci
vedeli s nadšením rozprávať
o včielkach, ktorým sa aktívne
venujú.“
Popri formovaní osobností

žiakov v škole má významné
miesto aj výchova vo voľnom ča-
se. Významné miesto má škol-
ský klub detí, základná umelec-
ká škola a záujmové útvary.
Uplynuli dva nezabudnuteľné

mesiace letných prázdnin plné
pekných zážitkov, poznávania
nových krajín a spoznávania
nových kamarátov. Za výsledky
dosiahnuté v predchádzajúcom
školskom roku si ich všetci ur-
čite zaslúžili. Mali ste možnosť
načerpať nové sily a s nimi vy-
kročiť do úloh, ktorý nový škol-
ský rok prinesie.
Čaká vás svet objavovania prí-

rody, pochopenia zázrakov
techniky, ale aj miesto človeka
v ľudskej spoločnosti cez krásu
a poéziu materinského jazyka,
rozprávková cesta svetom v an-
glickom a nemeckom jazyku,
spomienky na predkov a zvyky
regiónu v predmetoch školské-
ho vzdelávacieho programu na-
šej školy.
Dva mesiace bezstarostných

prázdnin ubehli ako voda v rieke
času. Určite si prázdniny všetci
užili a počnúc piatym septem-
brom sa opäť zapojili do škol-
ských povinností.
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Leto v Materskej škole
Lednické Rovne

Letnémesiacevďaka
peknémupočasiuponúkali
veľaaktivít vonku.

Aj v MŠ Lednické Rovne deti viac
času trávili v školskej záhrade.
Overovali si poznatky z doprav-
nej oblasti na dopravnom ihris-
ku a zdatnosť na kolobežkách na
cyklotrase vedúcej okolo budovy
školy.
Ranné zdravotné cvičenia sa

presunuli z tried na školský
dvor. Na rozvoj pohybových ak-
tivít detí využili pani učiteľky
komponenty detského ihriska.
Do výchovno-vzdelávacieho

procesu bolo zaradené aj zážit-
kové učenie. Svoje poznatky
z oblasti „Farebný svet“ (hmyz,
kvety) si overovali na vychádz-
kach v parku. Tému „Voda a jej
tajomstvá“ (význam morí, riek,
živočíchy v nej) sme odkrývali
pri rieke Lednica a jazerách
v záhradkárskej oblasti Prúdy.
Turistické vychádzky sme za-

merali na spoznávanie zvierat
a využili sme krásne prostredie
HuntyFish.
Leto ponúkalo veľa možností

na bádateľské činnosti, a preto
sme v nich pokračovali aj s deť-
mi, ktoré dochádzali do MŠ aj
počas prázdnin.

Nami zrealizované aktivity
počas leta:
Predškoláci sa zúčastnili pla-

veckého výcviku v krytej pla-
várni v Púchove.
Deň detí spríjemnili a rozve-

selili svojím programom „Pali
a Pali“.
Predškoláci sa rozlúčili s ma-

terskou školou slávnostným pa-
sovaním na školákov, prevzali si
škôlkarské vysvedčenie a po-
môcky do ZŠ.
Deti navštívili hasičskú zbroj-

nicu v Lednických Rovniach,
prezreli si vozidlá a hasiči si pre
nich pripravili ukážku svojho
zásahu.
Budem prvákom – predškoláci

sa v ZŠ Eduarda Schreibera Led-

nické Rovne zoznamovali s pro-
stredím školy a triedy. Návštevu
zakončili koncertom v ZUŠ Led-
nické Rovne.
Hurá prázdniny – deti sa roz-

lúčili so školským rokom prog-
ramom „Show deťom“, keď celé
dopoludnie strávili koncertom

a aktivitami na školskom dvore.
Určite je pre mnohé deti neza-
budnuteľná bublinová show.
Potom sme na chvíľu zatvorili

brány našejmaterskej školy, aby
sa vykonala potrebná údržba,
opravy, čistenie a dezinfekcia.
Načerpali sme nové sily počas

dovolenky a tešili sme sa na za-
čiatok nového školského roku
2022/2023. Privítali sme nové de-
ti a plní nádeje očakávame, čo
nám nový školský rok prinesie.
Veríme, že bude plný príjem-
ných zážitkov tak, ako bol ten,
s ktorým sme sa rozlúčili.
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI
Diecézna púť starých rodičov

Na13. diecéznej púti starých
rodičovv LednickýchRov-
niach, ktorábola zároveň
druhýmročníkomDňase-
niorov, vyhlásenýmSvätým
Otcom, sanášdiecéznybis-
kupTomášGalis, ktorýbol
hlavnýmcelebrantomne-
deľnej svätej omše,priho-
voril pútnikomtakto:

Žalm 92, 15 „Ešte aj v starobe bu-
dú prinášať ovocie, úrodní budú
a plní sviežosti“;
Prežili sme búrku pandémie,

ktorá stále pokračuje, potom
prišla vojna v Európe – Ukrajina,
pomaly vymiera generácia, kto-
rá zažila vojnu vminulom
storočí…
Ja som vojnu tiež už nezažil.

Naše medziľudské vzťahy sú
choré. Máme pozvanie k zmene
zmýšľania. Odzbrojujme každý
vo svojom srdci. Ľudia okolo nás
nie sú triedni nepriatelia, ale
bratia a sestry.
Pán Ježiš nás učí milovať Bo-

ha ako nášho Otecka. Abba. To,
o čo prosíme vmodlitbe Otče-
náš, je už uskutočnené. Všetko
sme už dostali. Dialóg medzi na-
mi synmi a dcérami a Oteckom,
ktorý je v nebi.
Starostlivosť o druhých, to

znamená, že sa môžeme stať
učiteľmi, našej praxe, ukázať to
aj tým druhým. Čím sme nená-
padnejší, tým sme účinnejší.
Svet považuje starobu za určitý
druh choroby, vládne tu kultúra
vyraďovania.
Máme byť tvoriví a priniesť

niečo krajšie. Požehnaná rodina,
ktorá si ctí starých rodičov. Sta-
roba je obdobím života, ktoré sa
dá len ťažko pochopiť, kedy sme
sa pripravili na tento čas, mnohí
sú zaskočení.
Starobu treba odháňať, exis-

tujú kozmetické prípravky, kto-
ré zvonku pomáhajú starobu za-
kryť. Nech sme tými, ktorí vedia
s Pánomvyjednávať v modlitbe.
Je tu stále nádej, môžeme byť

požehnaním, môžeme byť prí-
nosom.
Máme veľkú zodpovednosť,

máme učiť, aby na druhých hľa-
deli s pochopením a pohľadom
ako na svoje vnúčatá.
Pripomeňme si fotografie, ke-

dy sme odfotení na kolenách
starých rodičov, zoberte tie deti
k sebe na kolená, do náručia.
Využívajme najvzácnejší ná-

stroj, ktorýmámek dispozícii, to

je modlitba. Byť básnikmi
v modlitbe, hľadajme vlastné
slová, aby sme Bohu povedali, čo
cítime a na čomnám záleží.
Buďme strojcami revolúcie

nežností, aby smeoslobodili svet
od všetkých chmár osamelosti.
Zverujem Vás do starostlivosti

sv. Joachima a Anny, aby sme
my všetci zídení na tomto mies-
te aj v starobe prinášali ovocie
a tí, ktorí to budú vidieť, aby aj
v našom mene oslavovali Otca,
ktorý je na nebesiach.
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Hasičská súťaž v Lednických Rovniach

Dňa 9. 7. 2022 sa v areáli hasičs-
kej zbrojnice uskutočnil už 51.
ročník hasičskej súťaže o putov-
ný pohár starostu obce a pred-
sedu predstavenstva Rona, a. s.
Súťaž bola šiestym kolom
Slovensko-moravskej hasičskej
ligy, čím sa uzavrela jej prvá po-
lovica v aktuálnom ročníku.
Súťažný deň sa začal nástu-

pom hasičských tímov a prího-
vormi hostí. Následne sa mohlo
začať súťažiť. Tento rok si mohli
družstvá zmerať sily v troch ka-
tegóriach: muži, ženy a muži
nad 35 rokov.
Počas celého dňa sa návštev-

níci mohli najesť a občerstviť
v stánkoch, kde boli ponúkané
tradičné špeciality – guláš, hra-
nolky či cigánska pečienka.
Súbežne prebiehala tombola

so sklárskymi výrobkami, ktorá
je s touto súťažou pevne spätá.

Zaorganizáciu a prípravu
úspešného ročníka sanám
dovoľtepoďakovať celému
kolektívuDHZLednické
Rovne, hasičskémuzboru
RONA, a. s., Obecnémuúradu
LednickéRovne,
predstavenstvuRONA, a. s.,
a všetkýmsponzorom.

Kategóriamuži:
1. Brumov B
2. Ďurďové
3. Zbora B

Kategória ženy:
1. Zlatníky
2. Dulov
3. Nedašova Lhota

Kategóriamuži nad 35 rokov:
1. Lednické Rovne
2. Lehota pod Vtáčnikom
3. Ihrište

Výsledky
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Detský hasičský deň v Horenickej Hôrke prilákal
množstvo družstiev aj divákov

V sobotu 13. 8. 2022 sa do Hore-
nickej Hôrky po dlhých sied-
mich rokoch vrátila hasičská
súťaž. Tentoraz však súťažili de-
ti, rozdelené do troch súťažných
kategórií. V kategóriách dievča-
tá, chlapci a deti do 10 rokov sa
nakoniec predstavilo 27 druž-
stiev.
Okrem hojnej účasti družstiev

prilákala súťaž aj množstvo di-
vákov, ktorí si prišli pozrieť vý-
kony a umenie mladých hasi-
čov. Počas celého dňa bolo pre
všetkých pripravené chutné ob-
čerstvenie, nechýbala ani boha-
tá tombola o hodnotné ceny.

Dievčenskúkategóriu
ovládladomácaHorenická
Hôrka
Kto zmeškal úvod súťaže, tak
prišiel o veľa, hlavne v dievčen-
skej kategórii. Začiatok súťaže
totiž patril družstvám, ktoré sa

nakoniec postavili na stupne ví-
ťazov.
Všetko odštartovali domáce

dievčatá, ktoré zabehli svoj
osobný rekord a s časom 13,57
súťaž suverénnym spôsobom
vyhrali. Zostrek s hodnotou 13,33
s na ľavom terči im navyše pri-
niesol aj trofej za najrýchlejší
prúd súťaže vo svojej kategórii.
Čo viac si priať na domácej pôde.
Striebornú priečku si nako-

niec vybojovala za čas 14,73 s
(14,17 L) Lednica. Pohár za tretie
miesto si z Horenickej Hôrky
odniesli dievčatá z Pruského,
štartujúce takisto v úvode súťa-
že. Svoj útok zvládli za 15,49 s
(15,48 P).
S výraznou stratou sa na štvr-

tom mieste umiestnila Lysá pod
Makytou (17,18 s), piata priečka
patrila Dohňanom (18,13 s), šies-
te skončili Lúky (19,27 s) a pora-
die uzatvorili Zlatníky (19,73 s)

a Nosice (26,92 s) na siedmom,
resp. ôsmommieste.

Medzi chlapcami sanezrodilo
žiadneprekvapenie
V chlapčenskej kategórii je
v tomto roku obrovská konku-
rencia a výborný výkon často
nemusí stačiť na pódiové
umiestnenie.
Nájde sa však aj jedna výnim-

ka, ktorou je družstvo z Topolec-
kej (okres NM), zbierajúce ví-
ťazstvá ako na bežiacompáse.
Nebolo preto žiadnym prek-

vapením, že toto družstvo tri-
umfovalo aj v Horenickej Hôrke.
Víťazstvo si vybojovali časom
12,95 s (12,52 L). Na obrovskú ra-
dosť publika im zdatne sekun-
dovali domáci chlapci.
Výkon na hranici osobného

rekordu a čas 13,08 s (12,99 L)
znamenal veľmi cenné druhé
miesto.
Stupne víťazov doplnila Pap-

raď (okres NM) s časom 14,13 s
(13,63 P), ktorá len veľmi tesne
zdolala štvrtú Dolnú Breznicu
(14,33 s). Piate skončilo Pruské,
ktoré predviedlo výkon s hod-
notou 15,97 s. Do najlepšej de-
siatky sa prebojovali ešte Stre-
ženice (17,22 s), Zlatníky (18,62 s),
Lúky (19,67 s), Rybany (19,89 s)
a Ivanovce (20,28 s).
Svoju súťažnú premiéru si

v Horenickej Hôrke odkrútili
hneď dve družstvá chlapcov –
Lednické Rovne a Horovce, kto-
ré sa napokon umiestnili na je-
denástom, resp. trinástom
mieste.

LednickéRovnepremenili
súťažnúpremiéruna
víťazstvov kategórii do 10
rokov
Lednické Rovne si svoju súťažnú
premiéru poriadne užili, keď do-
kázali zvíťaziť v kategórii do 10
rokov. Podarilo sa im to s vý-
sledným časom 24,62 s (22,43 P).
Druhémiesto patrilo domácemu
družstvu za čas 25,45 s. To si od-
nieslo ešte jednu trofej, keď do-
siahlo aj najrýchlejší zostrek
v tejto kategórii (21,99 L).
Tretie miesto si uchmatlo

Podhorie (27,72 s), štvrtá skon-
čila s časom 31,07 s Lysá pod Ma-
kytou. Najmenší hasiči s Horo-
viec zvládli svoju premiéru za
37,81 s a obsadili konečnú piatu
priečku.

Trofeje zanajlepší súčet
časov získali víťazi
jednotlivýchkategórií
Po skončení hlavnej časti súťaže
prebiehala ešte doplnková súťaž
o najlepší súčet časov, kde si
mohli najúspešnejšie družstvá
z prvého kola vybojovať extra
trofej. Nakoniec sa nekonalo
žiadne prekvapenie a trofeje si
rozdelili víťazi hlavnej súťaže,
a teda Topolecká – chlapci (26,18
s/12,95 s + 13,23 s), Horenická
Hôrka – dievčatá (27,16 s/13,59 s +
13,57 s) a LednickéRovne–detido
10 rokov (48,71 s/24,62 s + 24,09 s).
Po skončení všetkých súťaž-

ných pokusov nasledovalo vy-
hodnotenie súťaže, ocenenie
najúspešnejších družstiev mla-
dých hasičov. Tí okrem krás-
nych trofejí dostali tradične aj
medaily pre každého člena druž-
stva. Zo súťaže navyše nikto ne-
odišiel naprázdno. Prítomné
družstvá, ktoré sa neumiestnili
na popredných priečkach, do-
stali na pamiatku originálny sk-
lený pohár a takisto diplom
smotívom súťaže.
Súťaž uzavrelo poďakovanie

domácim trénerom, pre ktorých
si domáci mladí hasiči pripravili
malé prekvapenie. Poďakovali
nielenzačas,ktorý imvenujúpri
tréningoch a súťažiach, ale aj za
to, že sú imvždy oporou. A to tak
pri úspechoch, ako aj neúspe-
choch.
Na záver mi dovoľte úprimne

sa poďakovať všetkým členom
DHZ Horenická Hôrka, takisto
rodičom detí a ďalším ľuďom,
ktorí sa pričinili obrovskou mie-
rou o to, aby sa nám podarilo
zorganizovať takéto vydarené
podujatie.

Šport
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Výsledky CHLAPCI Výsledky DIEVČATÁ

Výsledky DETI DO 10 R.
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Futbalová akadémia Mateja Náthera
spolupracuje s ŠK LR CRYSTAL

Na začiatok by sme radi pred-
stavili FAMN a jej hodnoty. Fut-
balovú akadémiu založil Matej
Náther v roku 2021. Matej je bý-
valý profesionálny futbalista,
ktorý pôsobil na Slovensku
a v Poľsku a dohromady nazbie-
ral približne 250 prvoligových
a druholigových štartov v oboch
krajinách. Po profesionálnej ka-
riére sa dal na trénerskú dráhu
a aktuálnepôsobíajakotrénerA-
mužstva ŠK LR CRYSTAL.
Doteraz FAMN pôsobila v Dol-

ných Kočkovciach, kde sa tréne-
ri akadémie starali približne o 50
detí. Spolu s Lednickými Rovňa-
mi sa tento počet zvýši na 150
detí. Zakladateľ akadémie Matej
Náther a jeho tím si uvedomujú
zodpovednosťa dôveru,ktorú im
rodičia a klub ŠK LR CRYSTAL
vložili do rúk, a preto má aka-
démia jasne nastavené hodnoty.
Nie z každého dieťaťa vyrastie

profesionálny futbalista, ale to
nie je ani cieľom akadémie, aby
z detí boli vychovávané „stroje“.
V prvom rade ide o to, aby z nich
vyrástli čestní a zodpovední ľu-
dia, ktorí si dokážu hodnotové
základy z FAMN preniesť aj do
civilného zamestnania.
Ako druhé by sa každé dieťa

malo futbalom baviť. Tréningy
budú vedené tak, aby rozvíjali
pohybové a motorické vlastnos-
ti dieťaťa formou zábavy a hier.
A, samozrejme, budeme chcieť
z dieťaťa spraviť najlepšieho
možného futbalistu, akého len
spraviť ide, a posunúť ho ďalej.
Všeobecne po športovej, futba-
lovej, ale aj ľudskej strane. Ak si
kladiete otázku: „A prečo klub,
ktorý má viac ako 90-ročnú tra-
díciu, ide spolupracovať s ne-
známym subjektom?“ V posled-
ných rokoch vidíme ústup od-
chovancov zo súpisky A-muž-

stva (v aktuálnej sezóne sú to len
dvaja odchovanci na súpiske).
Preto sa manažér Ľuboš Du-

bový rozhodol, že týmto krokom
pozdvihne mládež a do ďalších
rokov sa v kádri A-mužstva ob-
javí znova viac odchovancov. To

je okrem vychovania dobrých
ľudí a športovcov ďalší spoločný
cieľ projektu FAMN a ŠK LR
CRYSTAL. Futbalová tradícia
a moderna prepojená v jednom
projekte. Príďte si to vyskúšať
a priveďte dieťa na tréning.
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STYLE KARATE LEDNICKÉ ROVNE boli na
súťažiach aj na sústredení

PEZINOK
30. 4. 2022 sa uskutočnila súťaž
v karate Pohár Slovenskej fede-
rácie v Pezinku. Konkurencia
bola veľká. Súťažilo sa od 9. h až
do1830h.Zúčastnil saajnášklub
STYLE KARATE LEDNICKÉ ROV-
NE s jedným rozhodcom, štyrmi
trenérmi a osemnástimi prete-
kármi. Medailová žatva bola
úžasná. Pretekári siahli až na sa-
mé dno svojích síl a získali pre
seba, pre obec a pre klub STYLE
KARATE LEDNICKÉ ROVNE 8
zlatých, 9 strieborných a 8 bron-
zových umiestnení. Spolu krás-
nych 25 medailových umiestne-
ní. Svoje kategórie vyhralo nie-
koľko našich pretekárov. V nie-
ktorej kategórii bolo aj vyše 15
pretekárov .
Svoju kategóriu vyhral Lukáš

Pagáč do 21 rokov, Silvia Laufová
zlato do 14 rokov, Nela Rohlíko-
vá zlato do 13 rokov, Oliver On-
draško zlato a vyhral svoju ka-
tegóriu do 18 rokov, Veronika
Miková do 14 rokov a Benjamín
Pagáč zlato do 12 rokov.
V družstvách naše dievčatá do

14 rokov nenašli premožiteľky
a získali zlato.
Ďakujeme trénerom, preteká-

rom, rodičom pri organizovaní
a povzbudzovaní a sponzorom
za finančnú podporu, samotnej
obci a vedeniu obce, Mgr. Ma-
rian Horečný a spol, AB – SPED,
LEGAL POINT, MEGAWASTE,
Optik JaS, s. r. o.

ROZHODCAZAKLUB:
Lukáš Pagáč

TRENÉRI:
Ján Daniš, Jozef Košík, Nikola
Danišová, POMOCNÝ TRENÉR:
Oliver Ondráško , Timea Uhlíko-
vá.

PRETEKÁRI:
1. Lukáš Pagáč – 1x zlato, 2x

striebro a 1x bronz, 2. Silvia Lau-
fová – 2x zlato, 3. Nela Rohlíková
– 2 x zlato, 4. Oliver Ondráško –
1x zlato, 5. Benjamín Pagáč – 1x
zlato, 6. Veronika Miková – 1x
zlato a 1x striebro, 7. Elisabetta
Carbonne – 2x striebro, 8. Laura
Liptáková – 2x striebro, 9. Sofia
Šimonffy – 1x striebro, 1x bronz,
10. Martina Drestová – 1x strieb-
ro, 1x bronz, 11. Natália Buria-
nová – 2x bronz, 12. Adam Baba-
ča – 1x bronz, 13. Timea Skukal-
ková – 2x bronz, 14. Sofia Sku-
kalková – 1x bronz, 15. Jakub Baj-
zík – 4., 5. a 6. miesto, 16. Adrián
Pavlík – 4., 5. miesto, 17. Jozef Ja-
neček – 4., 5.miesto, 18. David
Špáňo – 4., 5.miesto.

LEVICE
18. 6. 2022 sa konala naša naj-

väčšia slovenská súťaž maj-
strovstvá Slovenska v Leviciach.
Naši pretekári sa pripravovali na
majstrovstvá niekoľko týždňov.
Tréningy boli ťažké aj víkendo-
vé, ale tým boli krajšie a zaslú-
žené medailové umiestnenia.
Naši pretekári zo STYLE KARATE
LEDNICKÉ ROVNE získali pre
Rovne a náš klub 3x zlato a moh-
li sa pochváliť 3 majstrami Slo-
venska, 13 vicemajstrami Slo-
venska a získali 13x striebro a 8 x
bronz. Majstrami Slovenska sa
stala Silvia Laufová, vo svojej
kategórii do 14 rokov nenašla
premožiteľku, potvrdila svoju
kvalitnú prípravu a priniesla do
klubu zlatú medailu. V kategórii
jednotlivcov získal zlato Benja-
mín Pagáč a 3-krát po sebe ka-
tegóriu vyhral. Získal pre klub
a obec zlato a titul majstra Slo-
venska. V družstvách získal Lu-
káš Pagáč zlato spolu s brati-
slavskýmborcami v tíme.
Ďakujeme pretekárom, tréne-

rom, koučom a rodičom za tr-
pezlivosť a za pomoc pri fungo-
vaní a príprave na majstrovstvá

Slovenska. Ďakujeme sponzo-
rom za finančnú pomoc a všet-
ko, čo súvisí s fungovaním klu-
bu. Hlavný generálny sponzor
obec Lednické Rovne, AB – SPED,
LEGAL POINT , OPTIK JaS, s. r. o.

ROZHODCOVIA:
Nika Furová a Lukáš Pagáč

TRÉNER:
Hlavný kouč Ján Daniš, Jozef
Košík , Nika Danišová , David Dl-
holucký, Oliver Ondráško.

PRETEKÁRI:
1. Silvia Laufová – zlato, striebro
a 4. miesto, 2. Martinka Dresto-
vá – striebro a bronz, 3. Jakub
Bajzík – striebro, striebro a 4.
miesto, 4. Nela Rohlíková –
striebro, bronz a 4. miesto, 5. Lu-
káš Pagáč – zlato, 2x striebro, 6.
Benjamín Pagáč – zlato, 7. Elisa-
betta Carbone – 2x striebro, 8.
Oliver Ondráško – bronz a 4.
miesto, 9. Adam Babača – 2x
striebro, 10. Adrián Pavlík –
striebro a bronz, 11. Laura Lip-
táková – bronz, 12. Sofia Šimonf-
fy – striebro a bronz, 13. Natália
Burianová – 2x bronz

SÚSTREDENIENAVRŠATCI
Vdňoch 8. – 12. 8. 2022 sa usku-

točnilo sústredenie STYLE KA-

RATE LEDNICKÉ ROVNE na Vr-
šatci. Tréningy boli 3x denne
kumite, kata a kondičné trénin-
gy s atletikou. Tréningy boli za-
merané na učenie sa nových
technik kumite, kata s atletic-
kou prípravou a ranný každo-
denný kondičný beh. Pracovali
sme na dynamike, rýchlosti
pretekárov a načasovaní a hlav-
ne na spolupráci so sparingom.
Medzi tréningami boli športové
hry, futbal, štafeta a strelecká
súťaž so vzduchovkou. Nakoniec
pretekári a deti dostali medaily
podľa zbierania bodov za všetky
športové disciplíny. Na záver
sústredenia bola 6-hodinová
diskotéka s rôznymi tanečnými
suťažami.
Ďakujeme trénerom, inštruk-

torom – Ján Daniš, 4. dan, Jozef
Košík – 2. dan a Nika Danišová –
1. dan, pomocným inštruktorom
– Lukáš Pagáč – 1. kyu a Oliver
Ondráško – 1. kyu. Ďakujeme de-
ťom a pretekárom za vzorný prí-
stup k tréningom a športovým
hrám, Kataríne Benson za ani-
máciu s deťmi a maľovanie na
tvár. Ďakujeme rodičom za pri-
nesené koláče a rôzne sladkosti
a hlavne našim sponzorom ve-
deniu obce Lednické Rovne
a firmám AB SPED, LEGAL PO-
INT a Optik JaS, s. r. o.
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Box klub Lednické Rovne sa môže opäť
pochváliť svojimi úspechmi

V roku 2010 sme založili Box klub
Lednické Rovne na čele s tréne-
rom Petrom Vraníkom a v spo-
lupráci s M. Prekopom a P. Do-
minom. Tento rok 2022 sme ot-
vorili 4. ročník priateľských tur-
najov v letnom amfiteátri Led-
nické Rovne. Zápasová účasť bo-
la medzinárodná, prišli preteká-
ri z Českej republiky, odkiaľ
k nám zavítali dva kluby.
Nezabudnem spomenúť spo-

luprácu klubov RB Boxing a B

Boxing. Ako domáci zápasníci
reprezentovali Marek Osrman,
Tomáš Kupčik, Matej Vranik, Ti-
bor Szekely. Pre fanúšikov bolo
pripravené čapované pivo, guláš
pod vedením Niky Kutlikovej
a tombola. Týmto by som sa
chcel poďakovať všetkým, čo sa
zúčastnili, taktiež sponzorom
a kamarátom, čo nám pomáhali.
Verím, že budúci piaty ročník
boxu bude ešte úspešnejší a pre
vás fanúšikov zaujímavejší.

Hosťujúcekluby:
RB Boxing Beluša – Dominik Še-
bo, Štefan Fojtík, Box klub Gruj-
Tomas Pomahač, Matúš Šubert,
Michal Radič, Matej Gruj, Bo-
xing klub Poruba Olomouc- Ny-
kolas Valík, Matúška, Matej Rej-
ský, Petr Olovsky, B boxing Po-
važská Bystrica – Adam Chlebi-
na, Ivan Balaž, Filip Chlebina,
Dominik Jurkemik, Ján Šaradín,
Boxing team Dubnica nad Vá-
hom – Dušan Kandrač, Box klub

Ružinov 821 – Žitňan.

Zadomáci klubBoxklub
LednickéRovneboxovali:
Tomáš Kupčik, Matej Vraník,
Marek Osrman.

Vthajskomboxe sa
predstavili:
Martin Živčic za Boxing club
Dubnica nad Váhom a Tibor Se-
kely, Box klub Lednické Rovne.

Bol ďalší ročník tenisového turnaja – Memoriál Emanuela Koppa

Dňa 3. 9. 2022 sa uskutočnil už
VIII. ročník tenisového turnaja
vo štvorhrách „Memoriál Ema-
nuela Koppa“, ktorý je pod záš-
titou starostu obce a spoločnosti
RONA. Turnaja sa zúčastnilo 16
amatérskych tenistov, ktorí bo-
jovali v dvoch skupinách. Prvú
skupinu vyhrala dvojica Jakub
Savara a Adam Savara, druhú
skupinu vyhrala dvojica Marian
Horečný a Ľubor Chutko. Tieto
dvojice sa stretli aj vo finále. Pre
účastníkov turnaja bol pripra-

vený chutný guláš a pre úspeš-
ných tenistov krásne ceny vy-
robené v našich sklárňach.

Výsledky:

1. miesto: Jakub Savara, Adam
Savara
2. miesto: Ľubor Chutko, Ma-

rianHorečný
3. miesta: Ján Vojtek, Dalibor

Teplan
Michal Majerský, Milan Ma-

lovec
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